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 BUDŻET POLSKI ZU.- .PEŁNIE ZRÓWNOWAZONY
Bilans handlu zagranicznego również dodatni
ZAPASY ZŁOTA W BANKU PARSTWOWYM I WALUTYZAGRANICZNE ZDWOJONE
Polska Agencja TelegraficznaWARSZAWA, 20 sierpnia. -Minister finansów Klarner wprzemówieniu wygłoszonem napublicznej: konferencji Krakowsklej Izby Handlowej, oświad-czył, że budżet Polski został zu-pełnie zrównoważony a stalapoprawa w bilansie handlu za-granicznego, jest najlepszą gwarancly dla ustalenia gospodar-czej sytuacji w Polsce.Zapasy złota i walut zagrani-cznych Banku Państwa, któresię podwolty od miesiąca maja,wzrastają, w dalszym ciągu.„Udało nam się w bieżącychlatach prawie wyrównać niedo-bór poprzednich lat z 1924 i1925, powiedział minister Klar-ner.Rząd zwróci swą uwagę spe-

cjalnie na podniesienie dobro-byługkraju 1 zwiększenie pokup-czej siły ludności wiejskiej.Rząd przewiduje zmniejszeniedochodu z podatków, ale spo-dziewa się pokryć różnicę zezwiększonych dochodów z mo-nopoll państwowych.Monopolspirytusowy zostaniewprowadzony w życie w całymkraju w kwietniu 1927 roku.Na polu inwestycji wysiłki rządv będą sklerowane dla budo-wy nowych domów w miastach,nowyćh szos 1 udogodnień ko-munikacyjnych z morzem, wCeisłem współdziałaniu rządu zkołami gospodarczem! kraju.Minister finansów udziel! swego poparcia dla stworzenia jed-nolitych Izb Handlowych w ca- lef Polsce.
MEKSYK ODRZUCH PLAN ZGODY BISKUPOW

RZYMSKICH 
Kwestja sporu zostanie przedłożona sądom

-__. MEKSYE„MIASTO.20.sierp.ula. -Prezydent Calles w odpo-wiedzi na list wystosowany. doniego przez kierownika kościo-la rzymsko-katolickiego w Me-ksyku, arcybiskupa Joe Mora ydel Rio w sprawie zawarcia ro-zejmu, w obecnej walce religi-nej pod warunkiem, by rządwstrzymaj się z wprowadzeniemw życie prawa ograniczającegoprzywileje kościoła" a pozwoliłcałą sprawę oddać do rozstrzy-gięcia kongresowl na przyszłejsesji, oświadczył, it nie możesię zgodzić na żądanie kierownika kościoła 1 spór pomiędzypaństwem a kościołem musi byćrozstrzygnięty przez sądy, odwyroku których kościół możeodnieść 51% bez żadnej przeszko-
dy do nowego Kongresu.

"Prezydent Calles dał do ro-
zumienia biskupowi, że prawa
nie uznają żadnych osobistości
w organizacjach religijnych,
chociażby się nazywały arcybl-
skupam!, a nawet prymasami i
jest nonsensem żądać od pań-
stwa rewizji swego stanowiska
względem kościoła, co by po-
twierdziło fakt, Iż kościół jest
państwem w państwie. Prezy-
dent Calles przyznał głowie ko-
ścioła rzymsko-katolickiego w
Meksyku, 1ż kler jest w prawie
prosić go o to, czego pragnie,
ale nie powinien spodziewać się,
że jego prośby zostaną uwzględ-
nione choćby. w najmniejszej
mierze, ponieważ prawo konsty-
tucyjne zgodne jest z politycz-
nemi
narodu meksykańskiego 1 filo-
zoficznemi doktrynami obecne-
go wieku.

Spadł z wysokości 200 flop.
i żyje

HOBOKEN, 20 sierpnia. -
Anton Reth, lat 16, zamieszkały
11 W. 17 ulica West New Yorku,
stoczył się wczoraj wraz z rowe
rem ze skalistej ściany skał Pa-
isades z wysokości 200 metrów
i doznał tylko cięższych obra-
żefi, złamania dolnej szczęki 1 o
gólnego podrapania.
Lekarze mają nadzieję utrzy-

mania nieszczęsnego chłopca
przy życiu, który tylko szczęśli-
wym zbiegiem okoliczności uni-
kngł śmierci.

 

MNICZE. MOR. --.
ERSTWO NIEZNA-

NEJ KOBIETY

BROOKLYN, 20 sierpnia. -
Policja poszukuje morderców
nierozpoznanej kobiety w wieku
lat 50, której zwłoki zostały zna-
lezlone w jednopiętrowej szan-
dzie 100 Utica ave. Szyja ko-
blety była 1 ciało
było pokryte licznem! ranami za
danemi nożem. Sąsiedzi zamie-
szkall w sąsiednim domu 98 U-
tica ave. słyszeli krzyki 1 usiło-
wali wejść do domu, ale zostali
odpędzeni przez młodego męż-
czyznę. Po pewnej chwili ten
sam męśczyznia wyszedł z dru-
gim mężczyzną również -mło-
dym z domu, w którym została
dokonana" zbrodnia,

Przybyła w klika chwil póź-
niej policja nie znalazła śladu
po mordercach,

 

LONDYN, 20 sierpnia- w
miejscowości Polmore w powie-
cie Herefordshire wydarzyła się
nieprawdopodobna tragedja, któ
Tel odrazu nie mogłaby stwo-
rzyć najśmielsza wyobraźniapo-
ety. Panl Halse, kobieta nlezwy-
klej Intell

okolo lat 50, załączone. przed 6
laty z mężem Fraciszkiem Halse,
zamożnym kupcem, któremu sąd
przysądził płacić na utrzymanie
dwojga dzieci pewną sumę ple-
niedzy, w półtora roku.po rozsta-
niu się z mężem wydała na świat
córeczkę.

Według postanowienia" sądu
mg po pięciu latach był upoważ
niony do spędzenia z dziećmi jed-
nego miesiąca każdego roku, ..

W tym roku właśnie były mąż
pan! Halse zawiadomił swą daw»
ną żonę, Iż pragnie wdlzieć się
ze swymi dziećmi 1 zabrać je na
ludnomlrslncmy wypoczynek Je-

tnl. -

Paul Halse obtwlauc się,że
dwoje starszych dzieci w wieku
9 1 12 powiedzą ojcu o istnienty

 swej 5-letniej siostrzyczki, udu:.

 

„| bezradni,

 

 

Przyjemne z pozytecznem
  

Przed wejściem do parku Skaryszewskiego wnlofhlelę

przedstawia roześmiany tłum

warszawiaków, zadowolonych z

perspektywy. mego -spędzenia

paru godzin i wyświadczenia za

razem pomocy pożytecznej or-

ganizacji. .

Zabawa na Macierz Szkolną

w parku Skaryszewskim powio-

dla się wspaniale. Piękna pogo-

da 1 ozdoba Pragi, śllezny park

Skaryszewski, gciągnął tłumy

spacerowiczów. Ilustracja nasza

 

Tajemnicza epidemja na Śląskuniemieckim 
Ludność wiejska zapada masowo na chorobę, które] nie

zna medycyna ~

WARSZAWA, 20 sierpnia. -
Na niemieckiej części Górnego
Śląska w okolicach Wrocławia,
pojawiła się tajemnicza choro-
ba, na którą zapada masowo lu-
dność wiejska.

Popłoch jest tem większy, że
lekarze stoją wobec tej choroby

Objawy fej są grożne i taje-
mnicze. Człowiek najzdrowszy
w świecie s'aje rano do pracy na
polu. Pracuje kilka godzin i na-
gle pada na ziemię, jak podcię-
ty kosg. 0 własnych siłach nie
może się podnieść, trzeba go do
domu zawieźć.

Dostaje silnej febry, gorączka
dochodzi do 40 stopni. Ma gwał
towne hóle głowy 1 mięśni, przy
czem puchną mu nogl.
Na razie stwierdzono, że nie

jest to ani tyfus, an! malarja,
Naukowe dociekania genezy tej
choroby rozpoczęta od zbadania

krwi.

Pierwsze obserwacje niezna-

nej chcroby doprowadziły do

przypuszczeń, że roznoszą ją o-

wady, które stadgmi całymi gro

madzg się na mokradłach po-

wstałych po wylewach rzek.

Około 200 osób w okolicach

Wrocławia uległo epidemji, jak

Tragedja złamanej duszy kobiecej

Matka zabija swych troje dzieci i popełnia samobéjstwo-
Rozłączona z męzem,usiłowała ukryć istnienie

dnachmepnwego łoża

 

 

siła swych troje dzieci, 1 powie-
siła ich zwłoki na hakach do
wieszania bieNziy, a następnie
pozbawiła się. życia również
przez powieszenie. Tragedia zła
mane} duchowo i fizycznie ro-
dziny |wywarła wstrząsające
wrażenie.

ZŁEŻNIWA
W ”ECHO-SŁOWACJI

PRAGA, 20sierpnia. - We-

dług dokonanych obliczeń, szko-

dy wyrządzone przez deszcze za

slewom wykazują daleko więk-

sze rozmiary, niż pierwotnie

przypuszczano: Żniwa odbędą

się z powodu złego stanu pogo-

dy z poważnem opóźnieniem.

Zbiory zboża będą w porówna-

niu z roklem ubiegłym przedsta-

wlać: się niepomyślnie. .Najell-

niej ucierpiały zbiory siana, gdyż

większa część łąk dotknięta zo-

stała klęską powodzi. Zbiory

zboża podług /obliczeń _obniżą

się w tym roku.o 16 proc., bu-

raków cukrowych o 30 procent.  

dotychczas bez wypadków śmier

telnych.

Władze sanitarne zażądały

nadesłania z Berlina baraków

Czerwonego Krzyża, aby cho-

rych rabrać ze szpitali powszech

nych 1 izolować.

_SOWIECCY 70Ł

 

NIERZE UCIEKAJĄ
DO .POLSKI

POSCIG ZAZBUNTOWA-
NYMI POD WILNEM

| WARSZAWA, 20 sierpnia. -
Czterech rosyjskich oficerów 1
ośmnastu żołnierzy czerwone-
go pułku, którzy zbuntowaw-
szy się w. dniu wczorajszym, u-
siłow]Ji dziś przekroczyć gra-
nlcę polską w pobliżu Wilna,
odciętych zostało przez przyby-
le z Mińska oddziały sowieckie.
Będąc w sytuacji prawie bez
wyjścia, schronili się w lasy po
stronie rosyjskiej.

rownym; WILKA
73 ŻAUTOMOBILEM

RHINELANDER, N. Y. 20
sierpnia. - Gdy kilka wilków
wyszło g przydrożnych krzaków
na drogę przed automobil kie-
kierowany przez J. Welsinger'a 1
ruszyło środkiem drogi wprost
na nadjeżdżający | automobil.
Waltzing“ przyśpieszywszy pęd
automobilu wjechał w gromadę
wTków z tym skutkiem, że prze
wodnik bandy wllczej został za-
bity na miejscu, a reszta wilków"
si rozblegin.
 

Mąż oskarżony o spowodowanie: 7

...

śmierci swej brzemiennej żony

 

Brutal skopat żonę, w odpowiedzi na jej żądanie pienię.

dzy na kupno piełuszek

-Q
DOWCIPNY WEASCICIEL

GARAZUW KOZIE

BELMAR, N. J., 20 sierpnia.
- M. Diomisio, pragnąc zwięk-
szyć swój dochód. postarał się
o dużo: pracy, rozsypując w pow
nej odległości od swego garału,
znaczne Ilości gwośdzików do
przybljania z tym
skutkiem, że w kilkunastu go-
dzinach zgłosiło- się do garażu
dwudziestu automobilstów z żą
daniem naprawienia przebitych
gum. Pomysłowy Włoch przez
dłuższy czas uprawiał korzyst-
my. Interes; dopóki nie został
zdradzony przez robotnika mu-
Tzyna, którego oskarżył o kra-
dzież automobilu. Murzyn z zem
sty oskarżył swegó dawnego
pracodawcę o posypywanie dro-
gl gwoździkami, aby następnie
ściągnąć z: gdtomoblistów. wy-
sokie opłaty za reparację upon

automobllowycl! *

Klęska boluewnclue)armji

znać,.. -p

WASHINGTON, I), €;
sierpnia. - Bulnewlckn armja
chińska,, tak zwańa rewolucy)-
na armje narodowa, poniosła, zu
polną klęskę w bitwie z woje
skam! ..dyktatora , Mandźurji |,

| gen. Wu-
Pel:Fu przeciwników wpływów
obcychpaństw w Chinach, Po-
bite bolszewickie wojna-ehm

skle cofają sip pośpiesznie w

kierunku Mongolii, gdzie się spo

dziewają otrzymać posiłki bol-

szewiekiej armjirolyhkiej

SowietyIdądo Kumu!

MOSKWA,20 sierpnia. -
Rząd sowiecki postanowił wy-
słać ponownie Krasina do Lon-
dynu, celem rozpoczęcia no-
wych rokowań 1 załagodzenta o-
statnich -nieporozumień między
Moskwą aLondynem.

 

 

DRODKLYN, 20 sierpnip. -

PantLoralneMartin,zamieszka
ła 69 Driggs. Ave., blum w
szpitalu Greenpoint, -skutkiem
obrażeńzadanych Je} przez bru-
tala-męda,. który w odpowiedzi

W”dał pienię
dzy na zakupno plefuszek, po-
bit ją ciężko, a następnie rzucił
na ziemię I skopał do, utraty
przytomności. Po dokonaniu te
go nleludzługo czynu brutal

mgs zabrał dwoje dzieci 1 wyj-

chat do Newarku do swoich kre-

wnych, gdzie go odnaleźli de-

tektywi przy pomocy informacyj

udzielonychprzez siostrę zamor

dowanej i sprowadzili do Brook-

lyna, gdzie został umieszczony

więzieniu pod zarzutem morder-

stwa w plerwszem stopniu-
 

1996 at Now
Batared. as
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~Polskazdobywasobie wszędzxe przyjacmł
CIEAPRZYJAŻK ROSJI DLA

LSKI
Stanowisko Polski w Lidze Narodów zostałopo-

ważnie wzmocnione .
BELGRAD, 20 sierpnia. - Jugosławia i Polska dla

wzmocnienia wzajemnych stosunków, zgodziły się na treść
przymierza przyjaźni, przewidującego załatwienie nieporó-
zumień przy pomocy sądów polubownych, zgodnie z du-
chem konstytucji Ligi Narodów, Tekst przymierza będzie
podpisany w Genewie w przyszłym tygodniu.

Jugosłowiański minister spraw zagranicznych M. Nin
czycz, wkrótce w związku z tym faktem odwiedzi Warszawę.

Zawarcie tego przymierza w tym czasie, kiedy skład
Ligi Narodów jest przedmiotem obrad, wskazuje na fakt,
że wszyscy przyjaciele Francji mobilizowani są dla po-
parcia żądań Polski, domagającej się stałego miejsca: -w
Radzie Ligi Narodów.

Wzamian za to, Jugosławia spodzxewn się mieć więk-
gze poparcie w Radzie Ligi, gdyby w przyszłości zostały
pnednlawmne Radzie jakieś pretensje sporne Bułgar]!prze-
ciw Jugosławii.

 

Przymierze przyjaźni pomiędzy PohkąiJugoshwn
było wiele razy proponowane, ale z powodu specjalnego
kierunku politycznego, jaki łączył Jngolhwyę z Rosją, za
rządów premjera Paszicza, projekt przymierza pekla-lu-
gosłowiańskiego był ciągle odkładany. "

Mnister Ninczycz wyjechał dzisiaj z Belgradu do
letniej rezydencji królewskiej w Bledu gdzie pod przewod
nictwem króla Aleksandra odbyła się specjalna konferentia.
niezwykłą doniosłości, w której wzięli:udziałLnu?! Jura

-  gosławii i Kilkuczłonkówgabmetu. ~-

 

HISZPANIA POSTANOWIŁA STANOWCZO DO.

__MAGAC SIĘ TANGIERU --->

 

Włochy iadafi także uwzględnień swych interesów

MADRYT, 20 sierpnia, - Dy-
ktator hiszpański gen. Primo de
Ivera"Sgłoslt w urzędowej pra-
sie oświadczenie, w którem
stwierdził, że Hiszpanja zamie-
rza zażądać, by międzynarodo-
wa strefa neutralna w północnej
Afryce naprzeciw Gibraltaru,
zostaja włączona do hiszpańskie
go Marokka.

„Hiszpanja" - brzmi oświad-
czenie jej dyktatora - „należąc
do Lig! Narodów, musi być u-
ważana za wielkie państwo, a
dzierżąć protektorat nad Marok-
kiem mus! mieć jakąś jego esen-
cjanalną część, stanowiącą w
sobie jednolitą całość. Oświad-
czenie ogłoszone przez dyktato-
ra Primo de Riverę jest wyrazem
zapatrywania - narodu i rządu

Poseł Zygmimt Żuławskiprzybędzie -

wkrótce do Stanow Zjednoczonych
Próbny lot aeroplanu pne-

znaczonego do lotu
New York-Paryż ..

MINEOLA, L. I., 20 sierpnia.
-Wczoraj odbyły się dwa próz
bue loty w aeroplanie typu SI-

Jotu New York-Paryż, którego
ma dokonać sławny lotnik. fran

Fonck. Próbne loty wypa-
diy niezwykle zadawalająco, jak
twierdzą kapitan. Fonck 1 budo-
wniczy aeroplanu. Sikorski,

Olbrzymi › aeroplan _posiada
trzy motory o sile 1500 kont
każdy. Pierwszy lot był Krótki,
trwający zaledwie kilka minut,
drugi dokonany przez lótnika
Foncka nieco dłuższy, które da-
ły dowód, żę aeropian jest zdol-
ny do podróży ponad-
atlantyckiej.
"W.. 1-1

" Wstępujcie do-Komitetów-

- Im. Piłsudskiego!
 

WARSZAWA.20 sierpnia. -

Z ramienia Centralnego Komite

tu P. P, S. (Polskiej. Partji So-

cjalistycznej) wyjedzie w na-

bliższych dniach do Stanów

Zjednoczonych poseł sejmowy
- | w

czący Klagowych Związków Za
wodowych 1 jeden z najwybl-
tniejszych _ przywódców. ruchu
robotniczego w Polsce. Poseł
Żuławski wyjeżdza na zaprosze
nie Komitetu Wykonawczego
Związku Socjalistów Polskich,
w celu objazdu polskich kolonii
1. połnformowania . robotników
polskich w Stanach Zjednoczo-
nych 0 ostatnich wypadkach 1
o rozwoju ruchu robotniczego w
Polsce, wyląduje w New Yorku
'w pierwszych dniach września,
Jednocześnie ~wraca do Stanów
Zjednoczonych były sekretarz
generalny K. W. Z. S7P. ob, H.
Liwacz.

hiszpańskiego, który wielokrot-
nie powtarzał swe żądanie, aby

międzynarodowazatrefa,neutral.
na Tfangieru została włączona
do hlszpmakl'egp 'Wiarokka

RZYM, 20 sierpnia. - Jakie-
kolwiek załatwienie kwestji "Tan
gieru, które nie uwzględni inte-
resów włoskich, jako uczestni-
ka traktatu w Algeciros i jako
państwa śródziemno-morsklego,
będzie zaprotestowane w Lidze
Narodów przez rząd włóki; juk
stwierdził jeden z członków rzą-
du ayktatora Mussoliniego, w
związku z deklaracją ogłoszoną
przez biszfańskiego dyktatora
Primo de Riverę, który oświad-
czył, że Tangier musi należeć do
hiszpańskiego Marokka.
TANGIER, -20 -sierpnia. -

Dzięki taktownemu i pojednaw-
czemu ~stanowisku, /zajętomu
względem ludności muzulmań-
sklej przez zarządcę strefy ne-

' utralnej, spokój w Tangierze zo-
stał przywrócony. , ;
Konsulowie ; państw _zagra-

nicznych przyczynili się w zna-
cznej! części do uspokojenia
wzburzonych, umysłów ludności
muzułmańskie:

-SEMENOW SZYKUJE SIĘ >
, ZAJĘCIA. SYBERJI

TOKJO; 20 sierpil"=- Były
przywódca „białoruski, ataman
›Semenbw, który żyje teraz (w
Nagasaki, próbuje zorganizować
wyprawę zbrojną celem zajęcia
Syberji, Czeka on w-Tientainie
no wywladz Czang
Do odbyciu konfereneji z Wa
Pel-Fu, którego obrał sobie na
swojego doradcę.
Pismo tokljskie „Mayu"dru-

kuje szereg artykułów, w któ-
rych dowodzi, że posiada" tajne
informacje co do, planów Seme-
nowa. Pismo to powiada,

/

że
przywódców.białoruski ma. popar
cie ze ktróny" Japóń-
czyków, nie wyłączając ministra
wojny, generała Usaki,

{

2 }
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¢WDomu Związkowym brzy 2-ej ave. mieś-

uc się powinna Polska Ochronka Dzienna!
   DZISAJ
21
SOBOTA
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Chantal,
Wypadki Historyczne
W roku 1789 odsłonięcie po-mnika Batorego w ›Padwie.

BOCERA
"up-Indul- biuraw
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STACJA wear, NEW YORK, 492
24:00 po południu-11:18 wieczór
4:00-Orkięstra: Grosso
5200-Orkiestra. Farelis.

Hotelu
tora +

7:00-Orkdestra. Lentr's
Goldmana

10:15-Orklestra. Bernie'zo
11:16-Orkiestra Roife's
STACJA WGBS, NE WYORK, 316
3:00 po połduniu-16:36 wieczór

3:0@8-»Orktestra_ do: tańców.
345-Orktestra: Malla

Ensemble WGBS
10/30--Orkiestra z ArzowBend Inn.
STĄCJA wuz, NEW YORK, 465

05 wieczór10:30 wieczór

 

Hotelu "Waldort,
$:#5-Koncert Filharmonii nowojor:

sklej
10:30-Orklestra: Astora.
STACJA WMCA, NEW YORK, 341

7:00 eczór-12:00 w nocy
rkfestra: Tappeni.
rkiestra z Monte Carlo

Iwmnm_ ag
11 lest oldena.
12:00-Artyści: Hotelu McAlpin
STAJA wor, NEWARK, 105

| ©6136 wieczór10:30 wieczór
€ 15-Ensemble Jacots'a
1x10-Orktestro Bartuerol'a.
;$:30-Orktestra: Pryora
'9:15-Orklestra z "*
$:45-Orktestra 1. Berekeley
10:20-Orki Monterey.

WALKA0SZAMPJONAT

ODBĘDZIE

* SIĘCW FILADELFJI

Walka o szampjonat płęściarski
ciężkiej wagi pomiędzy dotych-

słampjonem Demp-
zey'em 1 kandydatem do pasa
szampjońsklego Tunney'em, od-
będzie się 23-g0 września na za-
kończenie wystawy 150-1etniej
rocznicy niepodległości Stanów
Zjednoczonych.

  

   

 

DCROCZNY

PIKNIK

©- urządzają
Tow. SPIEWU

_ „ECHO"

K | ow. MUZYCZNE

,,MONIUSZKO"

Niedziela 22-g0

sierpnia -.,

W ULMER PARKU

( w większym Parku)
PRZY 25-j ~

Brooklyn,. N. V.

SPECJALNE (ATRAKCJE

Kontest. Piękności

Nagroda 1-sza,

*.: „$50 w -złocie nk
Nagroda" 21a regal
up» ości $30 ›

§ film-041.341: 7
pierścionek wart, $20 .

o NAGRODY :
TĄRCE- BIEŚPODZIANKI

Ofkfastra Monjuszko" pod

Qyrekcly H. Zimnocha.

WSTĘP 50 »CHNTÓW,

lez gag};%?”;9. godzinne

  

   

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklcuje -.
WŁÓCZĘGA.

Adres: „Włóczęga"
«. o. „Nowy Świst"
24 Union Square

   

Rozmawiałem właśnie z klien-
tke, jeśli tak nazwać można
tych, którzy do mnie przycho-
dzą, słuchałem historji jej nie-
szczęścia, gdy szeroko rozwarły
się drzwi i do pokoju wbiegł
zdenerwowany młody mężczyz-
na, niecierpliwie oczyma szuka-
jący kogoś w Redakcji.

Jeden z naszych współpraco-
wników przystąpił do niego z
zapytaniem czem mu służyć mo-
że i otrzymał w odpowiedzi gło-
śne i nminżmone „chcę sig wi-
dzieć z „Włóczęgi

Nie pnerywxm rozmowy z

kobietą śledziłem go zdala.

Byl bardzo podniecony, z po-

czątku myślałem, że to pod

wpływem alkoholu, bo i takich

niestety widzę często, (bardzo

często!), ale później przekona-

łem się, że jego rozdrażnienie

miało powody o wiele głębsze.

Po odprawieniu kobiety za-

prosiłem go do zajęcia miejsca.

- No dziękuję, Panie „Włó-

częgo." Ja tu przyniosłem do-

lara dla Pana na Ochronkę.

Wie Pan co mi się stało wczo-

raj? Przyszedłem do domu i nic

nie zastałem Panie. Zona po-

szła, zabrała wszystko'ze sobą

1 dzieci, zostałem jak na ulicy.

Nie żal mi proszę Pana. Dowie

się buba jak na świecie jest, pro-

szę Pana. Tylko jednej rzeczy

mi żal, Panie „Włóczęgo", że mi

najmłodszą córeczkę zabrała.

Więc, jakby Pam:raczyłpopro-

sić ją, aby mi choćby to jedno

dziecko zwróciła... Adelcię.
« 676

Potegnat się i wyszedł na

miasto do pracy.

Tyle w jego głosie było gory-

czy i trującej ironji, bolesnego

sammobiczowania 4tęsknoty,

nie można było na pierwszy rzut

oka zorjentować się,

I po dziś dzień nie wiem cze-

| go M. B. chciał.

Nie wiem- po: czy)»; stronie
| wina.

Nie wiem mka tam 'ozemłn
się tragedja.
Wiem tylko, że szukał kogoś,

by się wyżalić, by powiedzieć te
słowa, które bezustannie go drę-
czyly.
- Ucieka...

uciekła...
Słowa te huczały w nim, więc

przyleciał do mnie, by mi je po-
wiedzieć,
Może sobie tem ulżył?
Zostawił dolara, za moją fa-

tygę wysłuchania go.
6 6 »

Zabrała dzieci i

śmiercią nagłą umarła wczo-
raj. pani M. Karpusiewiez, zaję-

|| ta przez kilka miesięcy w
'Ochronce jako pomocnica.

Osierociła ośmioletniego chło-

Nieszczęśliwe pożycie małżeń-
akie zdruzgotało jej życie. Za
długą i ciężką a wykonaną z po-
święceniem i miłością pracę w
Ochronce, pamięć jej czczona
będzie długo przez nas wszyst-
kich,
O ile w naszej mocy będzie,

będziemy czuwali nad jej synem.
Zastąpimy mu matkę której nie
danem było zajmować się nim,
kochać go i cierpieć z nim... jak
matka.

6 6 6

Obywatel A. Zioło, zamiest-
kały przy Pemberwick Road, w
Porchester, N, 'Y. poszukuje
swej. starej ciotki Marji Priy~
timid-akin, która przed: kilku-
nastu laty mieszkała na Staten
Island. 'Za podanie jej adresu
ob, Zioło da skromne wynagro-
dzenie lub złoży ofiarę na cel
humanitarny lub społeczny.
Odpowiedzi tych, którzyby nas
Informować mogli o pani Przy-
zimierskiej prosimy adresować

| do ob Zioło lub do„Włóczęgi*

M:OCHRONKĘ
Panna JaninaSkotnicka, zdo-|'

bywczyni pierwszej nagrody na
konteście piękności Kółka Man-

, doliniętów „Lutnia!' zawsze ph-
mięta o biedniejszych od Wiebie

Luigi Pirandelo znany ze swych
prac literackich szerokim masom pu-
bliczności amerykańskiej został za-
proszony przez dwóch przyjaciół, zó-
wmież pisarzy włoskich, aby zechciał
być świadkiem pojedynku. Znając o-
bu ludzi Pirandello pośpieszył do kla-
bu, w którym miano omówić wa-
runki pojedynku.

Otoczeni przez liczną rzeszę znako-
miłości włoskich, dziennikarzy i kil.
ku fotografów kinematograficznych
spotkali się dwaj przeciwnicy w od-
ludnej części Rzymu, Pirandello był
mistrzem ceremonii. Podczas gdy męż-
czyśni walczyli z sobą, każdy ich ruch
był rekordowany na filmie Ot dwa.
dziesty wiek!
 

W niedzielę, dnta 1go sterpnta od.
był się Prkmtk Złączonych Oddziałów
Kasy Chorych z New Yorku 1 Asto-
rla z nader dobrem powodzeniem do
czego w pewnej części: przyczyniio
się Towarzystwo Splewn- ECHO z
New Yorku, którego cały zespół śple-
waczy z dyrygentem na osele berin-
teresownie ng takowym Wystąpił zbo.
gacając program piknikowy sarsrem
#prawili obecnym prawdziwą ucztę
duchową, bojową płośnię polską.

MISS „z. 8. PM, Nr.

 

Panna Zoja Szwarc zdobyła pierw-
szą nagrodę ną Pikniku Socjalistów
Polskich. Closzy ją to bardzo, gdy
oprócz gotówki dostała szansę ucze-
stylczenia w jestonnej Rewji Pań.

Towarzystwo ECHO znanem fest ze
swej pracy na polu narodowem i spo.
lecrnem, fest to prawdziwy zespół
ludzi pracy, którzy zasługują nie tyl-
ko na uznanie, ale na największe po-
parcie. "
W niedzielę, dnia $2-go sierpnia

Towarzystwo Śpowu ECHO ma swój
doroczny piknik w Ulmer Parku, wo-
bec czego jesteśmy zobowigzan! do

"bkazania naszej solidarności, _Poka-
tmy, żo umfemy ocenić 1 odwdzięczyć
się za okazaną nam przysługo 1 ży-
ezilwość,

Obecność nasza na pikniku Towa-
rzystwa śpiewu HCHO będzie dowo-
dem naszej współpracy i zacteśni wę-
zły łączności z bratnim zespołem,

Za Oddziały RD, SŁOWIK,
 

Humor to zdrowie

A WIĘC-SMIEJCIE SIĘ!
   

W wagonie

- Jakże ci tam moja droga,
czy wygodnie?
- Wygodnie w~
- Nie: zimno w nogi, nie

wieje? ->
- Bynajmniej
- A słońce w oczy nie świe-

\ell

7 - Nie wcale, -
- No, jeśli tak, to siedźże na

mojem miejscu, a ja pójdę na

   1 i na dowód tego złożyła $10.
twoje, bo mitu bardro-niewy-
godnie.

    

Do członków Polskiej Robotniczej Kasy

Chorych wNew Yorku, Brooklynie i Astorji

 

 

Dziwmi ludzie, ci Włosl'

 

Tam dowiedział się, że Mussino
Bontempelii, autor dramatyczny, zo-
stał obrażony preez dziennikarza Głu-
reppe Ungaretti, który napisał or.
tykuł pełen sarkazmów, a dotyczący
jego najnowszej sztuki. Postanowio-
no więc walczyć rapierami, /celam
zmycia krwią honoru obratonego dra»maturge.

 

Po kilku minutach Ungaretti o-trzymał cios w lewe ramię. Wskutek
tego szpada wypadła mu z ręki i rad
nie rad musiał się poddać przeciw.
nikowi. Ten ostatni, jako dżentelman
podał rękę oponentowi. Znów mistrzem
ceremon}i byt Pirandello. Po walce
trójka udala się do znune) restaura-cji, sby zapić zgodę,

  

KTO, CO1 GDZIE

W pierwszym automobilu, któ-
ry będzie przejeźdzać pod Hud-
sonem w tunelu Hollanda uda-
dzą się dwaj gubernatorzy sta-
nu New York -Al Smith i
New |Jersey-Moore. Wyjazd
nastąpi z Broome ul., (między
Hudson i Varick St.). W podró-
ży tej towarzyszyć będą guber~
natorom przedstawiciele władz
administracyjnych z Manhattan
i Jersey City, przedstawiciele
prasy i inżynierowie, którzy wy-
mieniony tunel zbudowali. Dia
tych, którzy jeszcze nie wiedzą
podajemy, że tunel ten będzie
przeznaczony jedynie dla użyt-
ku. automobilistów.

Kompanja kolejowa I R. T.,
która w swoim czasie miała
strajk motormanów, jacy w l-
czbie 14,000 żądali podwyżki ta-
beli płac, wniosła sprawę do są-
du Supreme Court żądając od
strajkierów i ich lidera Edwar-
da Lavine, odszkodowania w su-
mie $238,000. W oskarżeniu
swem kompanja podaje, że na-
raziła się na straty o wiele wię-
ksze od sumy żądanej, ale bio-
rąc pod uwagę fakt, że fobotni-
cy wrócili do pracy, postanowiła
się zadowolnić powyższą kwotą.
Dobre serca mają ci kompaniści
-nieprawdaż?+ «

Trzydziestu pięciu strajkują-
cych krawców zostało areszto-
nych na 38 ul. jako winnych za-
kłócania spokoju publicznego i
bójki z łamistrajkami. Zabra~
no ich do Jefferson Court. Sę-
dzia po przesłuchaniu areszto-
wanych, świadków 1 policjan=
tów zwolnił od. odpowiedzialno-
ści dwadzieścia sześć osób, a re-
sztę skazał na grzywny od pig~
ciu do dziesięciu dolarów.

® » «
Władze zdrowia w White

Plains rozpoczęły energiczne
śledztwo w sprawie zatrucia się
rodziny (nazwisko jest trzyma~
ne w sekrecię przed prasą) cia-
stkami tak zw, ,,eclairs."  Lu-
dzie ci zamieszkali w domu pn.
5 Roosevelt ul. spożyli po kola-
cji kilka ciastek i w dwie godzie
ny później dostali silnych bole-
6ci. Wezwany lekarz pogoto-
wia ratunkowego skonstatował
zatruli ziankiem - poteżu, Stan
zdrowia zatrutych jest groźny.

~
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Pomogła starej kobiecie

Wracając ze szkoły zauważy-
łam, jak jakaś starsza pani sta-
rała się przejść przez ulicę, po
której jechały automobile.

Widząc, że się boi urzeczywi-
istnić swój zamiar, podbiegłam
do niej i wziąwszy pod ramię
przeprowadziłam na drugą stro-
nę ulicy.

Spełniając _powyższe _zapo-
mniałam zupełnie o obiedzie i o
mamusi, która się gniewa, gdy
nie przyjdę na czas do domu.
Tego dnia nie dostałam naga-

ny, albowiem mamusia, której
opowiedziałam o swoim uezyn-
„ku rozpłakała się i rzekła:
„Dziecię jestem z ciebie dumna.
Pomagaj zawsze bliźnim, którzy
są w potrzebie, a możesz być
pewna, że Najwyższy wynagro-
dzi cię za to stokrotnie.

M. STEINBERG,
Courtlandt Ave.,

Bronx, N. Y. 

 

Panna Krońska nie mogła
zrozumieć

Jest ona młoda, urocza i in-
teligentna panienka,
Tak przynajmniej określają

ją wszyscy ci, z którym obcuje
Rodzice widzą w nie) uoso-

bienie wszystkich zalet ludzkich,
podczas gdy koleżanki zazdrosz~
czą powodzenia u przedstawicie-
li płci brzydkiej--mężczyzn.

Istota ta nazywa się Mildred
Krońska,

Mieszka ona w domu pn. 61
West 110th St, wraz ze swoją
rodziną, której daje pewną część
pieniędzy zarobionych w biurze,
gdzie pracuje jako stenografis-
tka,

Aczkolwiek wad żadnych Mil.
dred nie posiada, jednakże are-
sztowano ją zupełnie „niewin-
nie" (tak powiada przyjacio-
łom) 1 stawiono przed sędziego
Dourasa w West Side Court.

Przyczyną aresztowania było
nieprzestrzeganie p rze pi só w
urzędu opieki nad zwierzętami.
Krońska mając nadzwyczaj

czułe serduszko nie chciała
swojemu pieskowi zakładać ka-
gańca na pyszczek i z tego wła-
śnie powodu aresztowano ją.
Stawiona przed sędziego 'nie

mogła zrozumieć dlaczego ludzie
8g tak nieczuli na „cierpienia"
zwierząt, aby zakładać kagańce
na pyski psów.

* Sędzia tłumaczył jak mógł.
Mildred nie mogła go zupet-

nie zrozumieć.

A może nie ohciała przyznać
się do winy? v ,
Dość na tem, że cała afera za-

kończyła się na tem, iż Mildred
zapłaciła grzywnę w sumie jed-
nego dolara i musiała na odcho-
dnem obiecać, iż w przyszłości
gdy będzie wychodzić na ulicę
założy swemu ukochanemu Offie
kaganiec napysk

Za mepnestnegame przepi-
sów dotyczących regulacji ruchu
kołowego został aresztowany i

niejaki Adam Zaleski, zamiesz-
kały pn. 1121 Eighth Ave.
Aresztowany on został za to,

iż przejechał przecznicę w chwi-
li gdy na automatycznych syg-
nalizatorach ukazało się czerwo-
ne światło. Sędzia skazał Zale-
sklego na grzywnę w sumie pię-
ciu dolarów z napomnieniem,
aby w przyszłości był uważniej~
szym, gdyż jeżeli jeszcze raz bę-
dzie aresztowany -za podobne
przewinienie nie pójdzie to mu

 zem.

stawiony przed Traffic Court |

 
tak łatwo, jak za pierwszym" ra- |-

 

 
Polityka zagraniczna

POLSKI
 

Nasz minister (spraw zagranicznych August Za-

leski, przebywający obecnie w Genewie, wygłosił zna-

mienną mowę o polityce zagranicznej Polski. Mowa

 

ta llumaczy‘nie tylko państwom ościennym, ale także

i każdemu obywatelowi polskiemu i każdemu Polakowi

mieszkającemu za gmmcalm Ojczyzny.

JAKIEMI DROGAMI KROCZYC BĘDZIE POL
SKA, JAKIE SĄ JEJ POSTULATY, JAKIE MA PLANY
NA PRZYSZŁOŚCI

WE WTOREK I W ŚRODĘ znajdziecie w Nowym
Świecie treść tej mowy.

STANISŁAW PRZYBYSZEWSKI
 

najstarszy z żyjących literatów pohlnch podan~ swe

wspomnienia o zmarłym wielkim pieśniarzu Janie

Kasprowiczu.

Wspomnienia te podamy w CZWARTKOWEM

WYDANIU NOWEGO ŚWIATA.

Znany pisarz i publicysta polski

GUSTAW DANŁOWSKI

opisuje nasze stosunki sejmowe i zadlwimy :utoĘtet

Sejmu w artykule zatytułowanym

ZACHWIANA WIARA|

  

Artykuł ten. znajdziecie w PIĄTKOWEM WYDA-
NIU NOWEGO ŚWIATA. *

Codziennie „NowyŚwiat" przynosi|

coś nowego! -

  

Wiemy, że codziennie pragniecie dowiedzieć się
czegoś nowego z Polski, z Amęryki, z Osad Polskich
i z najbliższego sąsiedztwa.

DI ATEGO TEŻ NASZ DZIENNIK : N 0 W Y
$ W I A T_ JEST CODZIENNIE NOWYM KALEJDO-
SKOPEM ŚWIEŻYCH WIADOMOŚCI

POWIEDZCIE 'STENDZIARZOWL,
ZACHOWAŁ JEDEN EGZEMPLARZ CODZIENNIE,
NIE.

ABY WAM

 
 

 
 

  



 

    

NOWYŚWIAT SOBOTA, 21 SIERPNIA, (SATURDAY, (AUGUST 21), 1926-
 

|- WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY |
 

 

PASSAIC St --omnibusy -odchodzić .bedy .co
dwadzieścia. minut;

3. Godzina druga Muzyka zacznie
Piknik :Amerykańsko-Pol- |grac do taóca 1 jednocześnie puszczo-H a ne rostanie w ruch koło szczęścia;skiego Klubu Republi 4 Godrioa .trrecia-Zdjecte. foto

blikańskiego greece Sowieci
5. Godzina czwarta -Rozpoczęcić

W niedzielę, dnia 22-50 |turnieju pinkalowego | rozdawanie
r b wyżej wymieniony klub urzędz@ |nagróg,
sas lass is 1an)”; 6. Godzina: a 16s t a-Zakoficrente
Jari nastąpio podziie dsieriy komestu, obliczenie głosów 1 rozda-no r Domu Ludowego Polskiego, po. |[
1-3 Monroe St. Passaie, N. J. 1 ror P. I
Passaic St. 1 Sth St. zak ci, którzy C
pojedą własnym! automobiiami pro-
szen! są stawić się w wyżej wymie-
nionem miejscu, (o kie możebne, sby
maszyny były udekorowane), a ko-
mitet będzie przyczepił na każdej
maszynie numer z odpowiednim nap!
sem

Urządzając powyższy piknik mamy
radzieję, it otrzymamy odpowieda/e
poparcie od Polonii z Passat ! oko:

„licy ra co sgóry w kmieniu klubu
serdecznie dziękujemy
Do tnńce przygrywać będzie pier-

wsrorzędna orkiestra w więc do wh
dzenia na pikniku

 

KOWITET

Piknik Polskich Kupców

Stowarzyszenie -Polskich -Kupców
w Passale, N. J. urządza w gaju ob
Tawandowskiego w Pine Brook, N. J
dhta sterpota r. b. pfkaik
Odjuzd wutobusów:› pierwszy 0 o-

dxinte 9;30 rano, następne co 06! #0
dx'ny. ostatai o godzinie 1 z roku
Paseale i Sth Str. Bilety za przejazd

i z powrotem $1000, dzieci jeeli zaj-
zhuję miejsce Bilety w następu:
igerch sklepach do nabycia: S. Po-
róg. 18$-9th_Street; M. Sondey. 176
-ith Street: Pr. Tulpan, 140 Monroe
Street; K. Baran, 17 Jackson Street;
1, Moskal, 57 Passate Street; A. Wy:
ka, 112 Passaic Street; E. AmlckL,
164 Passalc Street.
Kto raz był na plkpiku Stowarry-

szenia Kupców Polskich ten zawsze
jedzie 1 drugich re soby bierze

Piknik ten będzie urormafcony w
tańce, muzykę oraz inne zabawy ! kry
za które będą roztawane nagrody
Słowem każdy tyle się ubaw! na świe:
zem powietrzu, że źałuje tylko ten
który tam być nie mógł
Przyjdź | rabaw się!

KoWITET

  

Towarzysze i Sympatycy

Posiedzenie dukunvvn- Oddziału

Owsówskiego Z. S. P. odbędzie się

dnia 22-go sierpoia. o godzine dzie.

W'ątej rano. w niedzielę. w Domu Lu.

dowym Polskim. pm 1-3 Monroe Si

O liczne przybycie proszent są

wszyscy towarzysze jekoteż 1 sympa-

tycy bez różnicy jakiego kto post

zapatrywania

Będą towarzysze z Ko Z S. PO z

New Yorku, którzy nam dadzę refe

zaty na temat nader interesujący. ja-

koteż będą poruszone obecne storun

kow Passaic

W. JARMUŁA. Sekr

(2

Program Piknika K. Z. T.

w Camden

 

Program Pikniku Komitetu Złycz

nych Towarzystw Polskich w Cam

dom. .N. J.. który się odbęd e dnia

12-g0 sterpfla w Blenheim, N. J

1. Godzina dwuraste-Kom'tet P1

kniku: Bigeronych Towareyste. Pol.

skich na miejscu ptknlku;

2. Godzina w pódo drugiej -Ror

poczęcie przewotenia gości na miej

see pikntku sutobusam! z lokalu klu-

bu. po. 1589 Mt. Ephraim Ave. { z Do:

mu Unii Polek. pn. 1818 South 10th

 

SKŁAD

MUZYCZNY

J. ŚREDNICKI

491 Grove Street,

Jersey City, N. J.

 

 

Intell was kto okradirad, ontukat tub jo
nhpovuwmłem w domu,
Tormodowych, possuicule

saetkich
Zgłoszenie 4o

State Delmtve Bureau
101 Newark Ave. dersey City, N a
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GARFIELD, N. J.Oddzial Międzynarodowej ObronyRobotniczej urządza wielki piknik wniedzielę, dnia 22.go sierpnia r. b.w ogrodzie ob. Shefelda w Gartiold,w. iKomitet piknikowy postarał się owiele niespodzianek, co ubaw! szano-wnygh gości. Do tańca przygrywaćbędzie doborowa orkiestra.Cały dochód przeznactono na kpra-wy robotniereO liczne przybyc'e szanownych go-6cl z Passale 1 okolicy uprasza,owirsrDojazd „Piatnsyllle" lubStreet 1 wysiędć na Sim-pron Street. Gartield, X. I
BAYONNE Lokalny Komitet Jórefa Piłsudskie-go Nr. 3 wraz z Kółkiem Polek przyCzerwonym Krsyłu w Bayonne, N. I.urządza dnia 24.50 sierpnia r. b. ma.nifostacyjny obchód ku uerezentu ro-esnicy Crynu Slerpnlowago, kdedy. toBrygadjer Joret P. lsudski, nDziadek kochany wraz z garstkę za-traceńców legionistów oba! słupygraniczne zaborców 1 ciemiętycielimanzych 1 uwolnił ojczyznę naszą zniewoli aż trzech zaborcówObchód ten odbędzie się we wtorek,dnia 24.go sierpnia r. b.. o godziniestódmej wieczór, w Auditorium Szko-ty Publicznej (Public Schocl) Nr. &przy 26 ol, pomiędzy Broadway a Ave-mus C:

  

Sammy MandellSammy: Mandeli,lekkiej. waginowy szampjon
Powudzle w West Virginji

CHARLESTON, W. Va., 20
sierpnia. - Ulewne deszcze, pa-
dające bez przerwy przez ostat-
nie kilkanaście dni spowodowa
ly wylew wszystkich rzek za-
chbdniej Virginji i wielkie szko-
dy w mieniu ludzkiem.  Miesz-
kańcy miejscowości nadbrzeż-
nych zmuszeni byli opuścić swe
domy.
Rzeka Potomac i Shenandoah

wystąpiły z brzegów, zalewając
| niżej położone części nadbrzeż-

|

|

nych miast. W miasteczku Sa-
lem śródmieście zostało zalane
na sześć stóp wysoko.
 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego!

 

:

 

Gdy wskutek zardzewienia pękła na narożniku ulie 50 i Eight Avenue rura wodociągowa, woda
zalała ulice i napełriła tunel kolei podziemnej. Ituch pociągów został wstrzymany na pół godziny
 

KRAKÓW
Raniony bagnetem

Pogotowie Ratunkowe opatrzy-
ło ślusarza Radwańskiego, ugo-
dzonego bagnetem przez niezna-
nego mu żołnierza.

LWów

Rocznica stracenia

W 79 rocznicę stracenia Wi-
śniowskiego i Kapuścińskiego od
było się uroczyste nabożeństwo
żałobne w kościele _katedralnym
przy udziale szeregu delegacji

POZNAN
Piłka nożna

Wynik spotkania Warta (Po-
znań) i Polonia (Warszawa) 4:2
na korzyść Warty. Rozgrywka
odbyła się na boisku Warty, przy
czem ta ostatnia wzięła rewanż
za warszawską porażkę w odwro
tnym prawie stosunku. Warta w
stolicy przegrała wówczas w sto
sunku 2:5 przy spotkaniu z Polo-
nią.

Wczoraj również _odbyło się
spotkanie 58 pułku piechoty prze

   

  

 

 

 

POLACY W BAYONNE, N. J.!

Lokalny Komitet J. Piłsadskiego Nr. 3-ci wraz z Kół
kiem Polek przy Czerwonym Krzyża w Bayonne

urządza

MANIFESTACYJNY OBCHOD

„ku uczczeniu Rocznicy Czynu Sierpniowego
który odbędzie się

WE WTOREK, 24-G0 SIERPNIA, 1926 R.

o godzinie 7-ej wieczór

W AUDITORJIUM SZKOŁY

PUBLIC SCHOOL No: 2

przy 26-ej ulicy, pomiędzy Broadway a Ave C, Bayonne, N. J.

Przemawiać będzie ob. W. Bojan Błażewicz

WSTĘP WOLNY!

ciw Sparcie. Wynik 3:1 (2:1).

KATOWICE
Groźba strajku

W poniedziałek dnia 2 sierpnia
związki zawodowe Górnego Ślą-
ska, zrzeszone w stowarzyszeniu
„Praca", wysłały do związku pra
codawców list z wypowiedzeniem
zbiorowej umowy zarobkowej w
wielkim przemyśle śląskim. Związ
ki zawodowe przy tej sposobno-
ści wysuwają żądanie rewizji u-
mowy w przemyśle górniczym z
dniem 15 sierpnia. Wysokość
płac ma być ustalona na posie-
dzeniu przedstawicieli robotni-
ków z przcdslawmclalm praco-
dawców.

Przedstawiciele związków, któ

rzy obradowali na kongresie rad

zakładowych .pod _przewodnie-

twem posła socjalistycznego Żu-
ławskiego, zapowiadają, że w ra

 

   

taowsswnke

Rudelph Forster

Rudolf Forster, clerk egrekuty-
wy w Białym Domu, załatwia
wazystkie sprawy podczas poby«
tu prezydenta Coolidge's na wa»

   kacjach

 

GŁOSY Z POLSKI

zie -nieuwzględnienia ich żądań
należy się spodziewać strajku we
wszystkich -zaglębiach -węglo-
wych, t. z. na Śląsku w Zagłębiu
Dąbrowskiem i Krakowskiem.

Klęska deszczów

Kilka ostatnich gwałtownych
deszczów, które przeszły nad
Górnym Śląskiem, oraz znaczne o
pady w Beskidach spowodowały
wylewy rzek i potoków w obre-
bie województwa. śląskiego.

Roboty przy budowie
Chybie - Skoczów
nie ucierpiały. -Klęski
narazie niema.

Katastrofa kolejowa

W poniedziałek rano w pobli-
żu stacji, Haldukx Wielkie, wyko-
leito sig Siedem wagonów pocią-
gu towarowego, który puszczono
na tor zajęty. Z siedmiu wykole
jonych wagonów trzy były zała-
dowane węglem. Wykolejone wa-
gony uległy nieznacznym uszko-
dzeniom.

 

kolei
dotychczas

powodzi

ZAKOPANE
Obciążenie kuracjuszy nowemi o-

płatami

Urząd Klimatyczny i Urząd
Gmmn) w. Zakopanem, odczuwa
jąc wielkie braki finansowe, prze
ścigają się wzajemnie w nakła-
daniu coraz to nowych opłat na
przyjezdnych., Prócz obowiązu-
jącej taksy klimatycznej i wpro-
wadzonej niedawno przez Klima-
tykę trzyzłotowej opłaty od przy-
jeźdzających do Zakopanego aut,
rozpoczął Urząd Gminny <cnągać
po 5 gr. od przysłuchujących się
koncertowi orkiestry w ogrodzie
miejskim oraz po 50 gr. od dzie-
ci, korzystających z placu zabaw
wtymóe ogrodzie.

SOKOŁów -
Ciekawy „kapłan"

Operujący na terenie powiatu
sokołowskiego, niejaki Kuc-ba-
dacz Pisma św., uzyskawszy od-powiednig ilo: zwolenników kierunku religijnego, posunął się w

 

 

 

swym posłanniczym zapale do
tego stopnia, że zainicjował od-
prawianie nabożeństw niedziel»
nych z kazaniami

KOWEL
5 lat więzienia za def

Przed paru dniami Sąd Okręgo
wy w Łucku na kadencji w Kow-
lu rozpatrywał głośną swego cza-
su sprawę nadużyć sekretarza
gmin -Turzysk - Grond
zwanego tu powszechnie ”Wole»
wodą". W czasie swego urzgdo-
wania w Turzysku, „wojewoda"
zdefraudował z kasy gminnej kil-
kanaście tysięcy złotych.

Po rozpatrzeniu sprawy Sąd
wydał wyrok, mocą którego „wo-
jewoda" Grondzki został skaza
ny na 5 lat więzienia z zalicze»
niem blisko półtorarocznego are-
sztu prewencyjnego.

WŁODZIMIERZ WOŁYKSKI
Wystawa rolnicza

W dniach 28, 29 i 30 lipca b.
r. odbywała się we Włodzimierzu

 

» Dlaczego

Bambino?

Dlatego, iż Bambino ureguluje
zołądeczek dziecka. Waszego.

Dlatego, ik Bambino usunie
zatwardzenie, kurcze i kolkę.

Dlatego, iż Bambino uczyśi
płaczące i niespokojne dziecko,:
mcięśliwi

Dlatego; iż dzieci lubią Bem-
bino, posiadające słodki smak.
Proszą o więcej !

Dlałego, 18 Bambino: Jest
Najlepszym Przyjacielem
Dzieci.

Aptekarz -Wasz, -sprzedsje
Bambino po 35. butelkę "lub
możecie je nabyć wprost s
laboratorium,

Bezpłatna próbna buteleczka
wyszlang jest na żądomik,

 

F. AD. RICHTER & Co.
Berry & So. Sth Sto,
\ Brooklyn, N. Y,
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POLISH AMERICAN

 86-2nd Avenue
 

NAJNOWSZE POLSKIE REKORDY
Sprzedajemy również rekordy rosyjskie, ukraińskie 1 angielskie

C O L U MBI A

Ządajcie nasz pełny katalog rekordów Willem! zo NIN-lni- -
bór najrozmaitszych polskich rekordów,
nino, Wszelkie zamówienia wypełniamy natychmiast i starannie. Cony

Otwarte cały dzień i w niedzielę

5-6) ulicy
róg
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Wy-

Mamy również rolki na pią.

RECORD COMPANY

New York City
 

     

 

Wystawa rolnicza, urzadzona sta-
raniem T-wa Rolniczego. Eks-
ponatów było wiele. Zaintereso-
wanie duże. Jednocześnie nad-
mienić należy, że Włodzimierz co
raz bardziej zaczyna się wybijać
naprzód, stosując u' siebietak po-
trzebną dla nas obecnie maksy-
mę: mniej mówić, więcej robić

BRODNICA

Długowieczność

W miejscowości Fiołki, pow.
Brodnickiego, żyje staruszka, któ
ra, przekroczywszy 101-y rok ży"
cia sama zarabia na swoje utrzy-
manie

   

 

STRONICA 3.

I 22-40 sterpnia t. b. „Komitet próeu-
Jo, nad zbudowaniem platformy pod
drzewa! ,dla -tancerzy do tates
Będą również wyścigi z: nagrodami
Ala dzieci 1 dorosłych: "Dla mst
czyzn będą wyścig!w worka, a na ra i”
kończenie będzie ciągnięcie powrozn
Komitet zaprasza wszystkich bez wy-
Jatku o liczne przybycie. Badsiemy
się mogli ubawić do syta po stare
polsku
W razie doszcsu wyc'eczka odbę-

dzie się w następną niedzisię,

KOMITET.

 

      

 

AKUSZERKA-MAOIIUII

"Taliknm
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B. E. SHMULENSON
"7 N. 1 piętra, Now York

    

   

   

    

 

  

   

   

 

 YONKERS, N. ¥.

Program nabożeństw w ko-

éciele polsko-narodowym

św. Jann

JEŻELI TWGJ
2 0 Ł A D E K

mlr £ HORY
Dnia 22-50 sierpnia odprawi

pierwsza msza 6x
@ suma odpraw!
przed południem
ksiądz proboszez S. Guzik na temat
„Dlaczego -wyznawcy .polsko-rzym›
sey .powinni przystąpić gremjalnie
do kościoła narodowego tak tu w
Ameryce jak i w Polsce,"
Po sumie zaraz odbędzie się chrzest

Wadysławy, córki Wacława Lacho-
wicza i Anny z Jasióskich
Po południu odbędzie sig. pikatk

paratji w lesie Dunwoodie 1. Canal

się
o godzinie 8:30

się o godzinie 11
Karonie -wygłos!

ko- %OIada, ie jest śmie"

p0 pferworem wyciaFJ    

 

 

Z Tow. T. Kościaszki
 

Do Szanownej Polonii!
Towarzystwo Tadeusza Kościuszki,

Grupa Nr. 14% Zjednoczenia Polsko.
Narodowego urządzi wspaniałą wy: niw zwróciryzeleczkp w lesto Denwoodle, na Akry. w. BARON LAIOIATIOIIIU
do, ma polance Nr. %, o godzinio as ””..”. '
trzeciej po południu, w niedz'elę, dnia Rel

 

  

 

A. BIUHA—DR. HENRYK SOKALDWA
wl Nani0 XD street

Wo haw Yuko—& Enet tin Otrget4. Ore lot jm
Oodstay:=od 19, dz 1po wo 5 Lexington 24

1 ca 1 dolwi-uma uoaxw—oann'l-mnnh
 

 

Wrzód Karbunkuł iZing-loneRuy
możeciewyleczyć ze tom i
price Torunia

ALBRO DRAWING SALVE-
śreśu obkiedę.

etwwnu,-lnu".Trees

   

 

    

  

 zdnes: autry
0, dup się:o i +

a opledone 6 nn,

ALBRO LABORATORIES
236 wilLis Avenue NEW YORK..M. V.  

 
 
 

   

  

 

  

     

 

   

   

   

      

   

   

     

PormzEpNio AsYSTENT W KLuNICE smusszLs
DR. M MAISEL UNIWERSYTETU i sYŁY LEKARZ RZĄDU POL.

136Eut17th Street, New YorkCity
o aventh imens

DR. M. MAISEL|mtSPECJALTĄ
niebezpieczne i chroniczne choroby
mężczyz i | nowstge

orne1
oczu.

—ody4xwmum.oa 10 do in.

CALKOWITE B.

TYLKO $9.
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WSAM COLUMBIA

CZAS NA i( WALIZ.
WASZE. PN(kI“ KOWY

WAKACJE GRAMOFON

   

motor; Gwarantowi na 15 lat; razem z sze-
piosenkami i 1,000 igłami

Na wycieczce, na lądzie lub na morlu-w Waszym bungalow,
na brzegu morza, namusemmch okazji przez całe lato, - roz-
weselcie Wasze w

NAJNOWSZEPOLSKIEREKORDY COLUMBIA
10-CALOWE PODWÓJNE-130

rm TrruntlurPllendakiers.

 

4

COLUMBIA WALIZKOWY GRAMOFON nowy
mode, piękny deseń; lekki; tru-spręzynoWY$3500
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Telephone, Sburyssant £177

CALLES I BISKUPI

Przed tygodniem, wladze Stanow Zjed-

noczonych zaaresztowały nad granicą meksy-

kańską zbrojną wyprawę do Meksyku. Na

czele tej wyprawy liczącej 150 ludzi, zaopa-

trzonej w znaczną ilość broni i amunicji, a na-

wet dobrą pancerkę, znajdował się były gene-

rał armji meksykańskiej i sekretarz stanu

Estrada. Całą tę „armję", zmobilizowaną na

ziemi Wuja Sama, Amerykanie otoczyli, roz-

brośli i odesłali do więzienia.

Ale wypadek ten nie miałby większego

znaczenia, gdyby nie pewne towarzyszące mu

okoliczności. Oto okazało się, że zbrojna wy-

prawa meksykańska, była finansowana z po-

mocą bogatego Amerykanina. Okazało się

również, że pieniądze na broń i amunicję dla

gen. Estrady składały dewotki katolickie za-

mieszkałe w stanach Texas, Nowy Meksyk i

Arizona.

jednem słowem, organizacja niedoszłego

powstania meksykańskiego, dla rozmaitości

miała charakter religijny, coś w rodzaju wy-

prawy krzyżowej dla uwolnienia Meksyku od

rządu, który „przedadaje kotokków".

Władze amerykańskie zachowały się wo-

bec .„krzyżowców" bardzo nieżyczliwie, ale

wyszły one z założenia, że Stany Zjednoczone

są w stosunkach przyjaznych z Meksykiem a

przeto w żadnym razie nie mogą pozwalać by

na .ich, ziemi. organizowane były powstania

przeciw meksykańskiemu rządowi. Takie bo-

wiem jest prawo międzynarodowe. , Niema

najmniejszej wątpliwości, że gen, Estrada ma-

szerując do Meksyku liczył tam na pomoc i

poparcie. Jak wiadomo, w kraju tym toczy się

walka pomiędzy klerem, a rządem, Rząd opie-

rając się na konstytucji, żąda podporzqdkowa-

nia się kleru ustawom państwowym, a kler ze

swej strony domaga się uznania zasady prze-

zeń stosowanej, która twięrdzi, że kościół ka-

tolicki jest niepodległy i że jego „państwo"

musi być uznane w meksykańskiem państwie.

„Niepodległy" kler wypowiedział przeto Repu-

blice meksykańskiej wojnę. Zwrócił się do

wszystkich katolików na świecie o pomoc. prze

ciwko heretyckiemu rządowi prezydenta Cal-

lesa. Amerykańscy Rycerze Kolumba odpo-

wiadając na apel, żądali interwencji w Wa-

shingtonie

Nie wzruszył się jednak mobilizacją „ca-

łego świata chrześcijańskiego przeciwko nie-

mu, prezydent Calles. Nie przestraszył się

zbrojnego powstania. Ale zato spuścili nieco

z tonu meksykańscy biskupi. Rozumiejąc, że

ideja wypraw krzyżowych jest o siedemeet lat

spóźniona i w dwudziestym wieku nie ma szan

sy na powodzenie, najstarszy rangą kapłan,

arcybiskup Jose Mora y del Rio, uderzył w po-

korę i zwrócił się do prezydenta Callesa, pro-

sząc go o zawieszenie ustaw konstytucji w sto-

sunku do katolickiego kościoła.

Prezydent Calles odpowiedział jasno i wy-

raźnie. Zaznaczył, że ustaw nie zawiesi. Ale

jeżeli episkopat pragnie zgody, to niech stara

się o zmianę konstytucji w parlamenciei niech

dochodzi praw swoich w sądach. Prezydent

grzecznie podkreślił w swej odpowiedzi arcy-

biskupowi, że nie uznaje państwa w państwie.

Nic innego nie mógł powiedzieć. Kler

meksykański zamiast urządzać awantury i pro-

wadzić propagandę, która latwo wywołać mo-

gła wojnę domową, odrazu miał drogi legalne

do rozporządzenia. Parlament uchwalił usta-

wy o konfiskacie majątków kościelnych na

rzecz państwa i on tylkomoże te ustawy zmie-

nić ©

Są również sądy, które mogą rozstrzyg-

niąć, czy prezydent Calles i rząd wykonywując

prawo, wykonali go według konstytucji.

Episkopat meksykański; zamiast taką dro

gę wybrać, w przekonaniu że jest także wła-

dzą i to „państwa" tak potężnego jak  waty-

kańskie; puścił się na: niepewne ścieżki prote-

stów, bojkotu i wywoływania zaburzeń w

kraju.

Sytuacja obecnie wygląda na to, że „pań-.

 

 

stwo rzymskie" będzie musiało skapitulować

wobec meksykańskiej Republiki. Zawiódł się

srodze kler w Meksyku. Aczkolwiek religij-

na, ludność nie ma ochoty do wojny domowej

i obrony interesów Watykanu.

Nawet Peon meksykański zaczyna się

orjentować, że wierzenia religijne nic na sile

swej nie stracą, jeżeli olbrzymie majątki przej-

dą z rąk rzymskich biskupów pod kontrolę de-

mokratyczną państwa. Przeciwnie, odjęcie

klerowi dóbr ziemskich, powinno wzmocnić

energję jego duchowąi skierować go do spraw

doń należących, do spraw niebieskich.

Prezydent Calles jest/dobrym dla Waty-

kanu nauczycielem. Oby znalazł jaknajwię-

cej naśladowców.

wb.

DWIE IDEJE

Organ Związku Strzeleckiego w Polsce,

.Strzelec" odpowiadając na artykuły wodzów

deckich, którzy wbrew faktom dowodzą że

nacjonalizm jest lepszym dla Polski niż „Pił

sudczyzna", między innemipisze:

„Iekroć brali władzę całkowicie w swe

ręce, tylekroć państwo toczyć się poczynało w

przepaść. I odwrotnie. Wystarczało kilka dni

po upadku ich rządów, aby Polska stawała mo-

cą własnej siły na twardym gruncie.

Coś brakowało doktrynie nacjonalistycz-

nej Polski, co te wszystkie pozorne jej atuty w

praktycznem życiu państwowem czyniło nie-

tylko bezwartościowemi, ale wręcz szkodliwe

mi, prowadzącemi Polskę najkrótszą drogą do

upadku.

O ile idea Józefa Piłsudskiego dała naro-

dowi pozytywną wartość w postaci niezawisłe

go państwa, o tyle nacjonalizm Romana Dmo-

wskiego nie wytrzymał państwowej próby

ognia. I tej próby wytrzymać nie mógł. Ro-

man Dmowski uzurpując dla swego obozu wy»

łączne prawo do rządzenia państwem - wi.

nien dać temu obozowi wielki program pań-

stwowy, który w doktrynę jego wlałby duszę.

Tej duszy nacjonalizm polski nie miał i nie ma

jej również i w chwili obecnej, mimo, że Ro-

man Dmowski usiłuje zapożyczyć ją od włos.

kiego faszyzmu.

Zwycięstwo Marszałka Piłsudskiego nie

polega na przewadze wojennej. Nacjonalizm
polski miał więcej znacznie okazyj do zdoby-

cia tej przewagi, a jednak jej nie uzyskał, „Na

bagnetach można się nieraz oprzeć, ale siedzieć

na nich nie można". Nie siedzi na nich i Mar-

szałek Piłsudski. Siła Marszałka polega na

tem, iż wysunął on nietylko program walki o

Polskę, ale i program jej odbudowy, 1 dlatego
wystarczył fakt objęcia przez Niego władzy,
aby wszyscy wiedzieli, czego się od tej władzy
spodziewać mogą. Wie o tem chłop: polski,
wie robotnik, wie kupiec, przemysłowiec, zie-
mianin, wiedzą mniejszości narodowościowe

- wiedzą zainteresowane państwa obce".

Tak. Ale o tem nie wie Polska prawica.

Nie chce wiedzieć.

-

Arcykapłan endecji p. Ro-
man Dmowski, który po Przewrocie Majowym
nazwał swoich kolegów partyjnych tchórzami,
obecnie przepowiada drugą rewolucję w naj-
bliższym czasie, a tym razem... faszystowską.

Ale ta nagła zmiana w opinji p. Dmow-

skiego o.odwadze swej partji jest bardzo sztu-
czna. Niepokoi go bowiem widocznie reorga-
nizacja armji i wzrost liczby „pretorjanów"

Piłsudskiego'w Związku Strzeleckim.

Bo też jaka to ogromna różnica. Faszy-

ści, mieszczą się w podziemiach kościołów, a

Strzelców dzisiaj liczą na 300 tysięcy. -Wido-

cznie ideja „Piłsudczyzny"" jest bardziej w na-
rodzie popularna, niż ideja faszystowskiego

nacjonalizmu p. Dmowskiego.

Był czas, gdy endecja słowem, z reguły

brudnem i oszczerczem, potrafiła dominować
nad życiem Nowej Polski. Ale czas ten mi-
nal.

-

Czegoś więcej trzeba aby naród uwierzył
że nacjonalizm polskiej reakcji, jest lepszy niż
demokracja Piłsudskiego. *

. A tego czegoś nie było, nie ma i nie bę-
ie.

*- #0 ą

RZĄDY SOWIECKIE NA BIAŁEJ RUSI

Z okazji szóstej rocznicy wkroczenia czer

wonej armji do Mińska władze sowieckie opu-

blikowały dane statystyczne, dotyczące Białej-

rusi. -Zostały one zestawione oczywiście tak,

aby świadczyły o olbrzymich wysiłkach rządu

sowieckiego w celu podniesienia stanu kultu-

ralnego Bialejrusi. +

Ludność Białejrusi ma wynosić obęcnie

4,254,312 mieszkańców, z tego 3 miljony Bia-

łorusinów, 650 tys. Rosjan, 468 tys. Żydów,

89 tys. Polaków, 34 tys. innych narodowo-

k 0)

Szkół obecnie 4042 z 1 kur-

sem nauczania, z czego 3700 przypada na szko

ły białoruskie, 134 żydowskie, 103 polskie i

27 rosyjskie. Pomimo tego na 100 mieszkań

ców wypada 61 analfabetów.

„Prawda" moskiewska, omawiając tę sta-

tystykę, stwierdza, że władze sowieckie zrobi-
ly wszystko, aby zwalczyć analfak , usi-

łowania jej jednak rozbiły się o niechęć ludu

białoruskiego dodrukowanego słówa,=*

 

 

ZYDZI W POLSCE 1 ICH ZADANIA

Silne i zjednoczone mniejs'zoki narodowe -- Popierają politykę Piłsudskiego - Rozmo-
wa z liderem Żydów - Jakie

ubytek Żydów z Polski - Ghetto i jego

WARSZAWA. - Polska, odro-
dzona stęi w obliczu poważnego
problemu silnych i zjednoczonych
wyraźnie _mniejszości _narodo-
wych, które mogą stać się źró-
diem niejednego .jeszcze .klo-
potu. Najsilniejszą z tych grup
mniejszościowych tak co do ilości
członków jak i co do porywczo-
ści charakteru jest niewątpliwie
grupa żydowska. Pomimo tego,
że od stuleci żył tuż obok pol-
skich swych sąsiadów i od stule-
ci był polskim obywatelem, Se-
miła dalekim jest od asymilacji z
ciałem narodowem i politycznem,
podobnie jak byli dalekimi ci je-
go przodkowie, którzy na zapro-
szenie _Kazimierza _Wielkiego
wkroczyli do królestwa polskie-
go, ratując sig przed. srogiem
prześladowaniem w _zachodniej
Europie.

Kwestja mniejszości narodo-
wych i rasowych jest tego rodza-
ju, że koniecznie trzeba ją trak-
tować i załatwiać zarówno ze zro
zumieniem jak i z sympatją, aby
wytworzyć politykę, któraby po-
myślnie układała się dla przysz-
łości państwa.

Mniejszości narodowe wybi=
tną rolę grały w ostatnich zmia-
nach rządowych. Brały udział w
elekcji obecnego prezydenta i po-
pierały to, co nosi tu nazwę poli-
tyki Piłsudskiego. Bez ich pomo
cy „wypadki majowe" mogłyby
być legalizowane. Wobec tego
okazali się żywotną częścią poli-
tyki a i teraz tworzą dość jedno-
lity front. +

Rozmowy z liderami mniejsz

Chcąc dojść do logicznego zro
zumienia istniejących dzisiaj sto-
sunków i chcąc wyrobić sobie po
gląd na przyszłość, postarałem
się o rozmowy osobiste z lidera-
mi żydowskiej, niemieckiej i ukra-
ińskiej mniejszości. Przekona-
lem się, że każdy z tych liderów
głośno się skarży na niewłaściwe
ich traktowanie i domaga się pe-
wnych specyficznych reform na
korzyść własnej grupy... Mniejszo
ści narodowe, razem wziąwszy
Żydów, Niemców, Ukraińców i
Białorusinów, rozporządzają o-
siemdziesięciu głosami w Sejmie,
czyli prawie 20 proc. całego ciała
parlamentarnego w Polsce.

Liderem bloku żydowskiego
jest dr. Maksymiljan Hartglas, z
zawodu adwokat. Robi wraże-
nie człowieka zdolnego i niewąt-
pliwie posiada pewnę kwalifika-
cje do przewodzenia innym, gdyż  

 

inaczej nie obranoby go przewód
cą tak agresywnej i żywotnej gru
py. Mówił bez rozgoryczenia,
kiedy nawet wypowiadał skargi
swojego ludu. Nie trudno przy-
szło mi postarać się o rozmowę z
nim, pomimo nawet poinformowa
nia go zaraz z początku, że je-
stem specjalnym reprezentantem
polsko-amerykańskiej prasy. Dr.
Hartglas natychmiast przystąpił
dg dyskusji na temat bolączek po
dnoszonych przez jego rasę. Po-
glady swoje wypowiadał zwięźle,
a ze słów jego łatwo można by-
ło poznać, że zdecydowany jest
walczyć do upadłego o to, co we-
dlug jego przekonania słusznie
należy się jego ludowi. Mając
45 przedstawicieli w obu izbach,
Żydzi mogą wywierać bardzo po
ważny wpływ i niejednokrotnie
stają się języczkiem w wagi ile-
kroć zechcą przejść do opozycji.

Ufają Piłsudskiemu

„Poważamy wielce Marszałka
Piłsudskiego i urzędników nowe-
go rządu. Odnosimy sig te pray
chylnie do proponowanych re-
form konstytucyjnych, włączając
nadzwyczajne pełnomocnictwa
dla prezydenta. Gdybyśmy jed-
nak byli pewni, że obecni urzęd-
nicy pozostaną w urzędzie, nie
wahalibyśmy się ani na chwilę.
Istnieje jednak ciągle możliwość,
że personel urzędniczy państwa
zmieni się, a następcy obecnych
urzędników mogą nadużyć tych
przywilejów, co może sprowadzić
warunki zbliżone wprost do dy-
ktatury. Na ogół jednak nie ma-
my zamiaru stać się obstrukcjo-
nistami." - Tak wyraził się
mniej więcej dr. Hartglas.
- „Czego jeszcze więcej do-

magacie się od rządu?" - zapy-
talem.
- „Wobec tego, że Żydzi sta-

nowią około jedenaście procent
całkowitego zaludnienia Polski,
sądzimy, że należy się nam taki
sam stosunek naszych własnych
ludzi zajętych w rządach
nych. „Mamy dwunastu członków
w Senacie, co stanowi mniej wię-
cej sprawiedliwą reprezentację.
Natomiast w Sejmie nasza repre-
zentacja jest znacznie szczuplej»
sza i nie taka, do jakiej rościmy
sobie prawo.

„Istnieją wielkie różnice w roz
mieszczaniu funduszów publicz-
nych pochodzących z podatków,
na którę Żydzi składają znacznie
więcej aniżeli wypadałoby z pro-
porcji ich liczby do ogółu zalud-

 

 

MAŁE RZECZY
  

0, czemuż nie jesteśmy kotami! - Co stan, to obyczaj
- Serca i dolary "

Myszy mają zupełną rację, że
uważają kota za wyższą istotę i
przy spotkaniu z prawdziwym
szacunkiem i poważaniem scho-
dzą mu z drogi, Respekt ten jest
najzupełniej uzasadniony, jak te-
go dowiódł eksperyment Dr.
Neail-z Queens, mający na celu
ustalenie przyczyn śmierci dwóch
robotników i jednego strażaka w
rurze ściekowej pod Bayside.
Kot wpuszczony: do tego lochu z
trującymi wyziewami i przetrzy-
many tam siedemnaście minut,
zdradzał po wyciągnięciu objawy
pewnego odurzenia, ale nieba
wem odzyskał całkowitą przytom
ność i uciekt, nie życząc sobie, by
go wystawiono na nowe próby
gazowe. Trzy myszy użyte do
tegoż eksperymentu już po minus
cie inhalacji gazowej zakończyły |
żywot w konwulgjach. Rzecz się
prosto objaśnia. Kot 'przetrzy-
muje z łatwością osiem śmierci i
dopiero dziewiąta zabija go „na
fest", jak to się mówi. Myszy
wystarcza w zupełności śmierć
jedna.: Człowiekowi też najczę-
ściej tak samo.

«+
Według ogłoszonych wczoraj

nowych przepisów jazdy w sta-
nie i iliści ja-
dący z przysłowiową szybkością
woza ze smołą, to znaczy nie ro-
biący 20 mil na godzinę mają byćfegant d may A
pociągani do odp
Za wolną jazdę? Nie. Takiego
przepisu nie znają statuty stano-
we. Nie odpowiadatoby to zresz-
t4 i pogl ogółu, ja
cym się w przysłowiu: „co nagle
to po djable" albo „dalej doje-

Będądzie, kto wolno jedzie",  

więc karani flegmatyczni auto-
mobiliści za to, że nie stosują się
do wskazówek policji, gdy ta la-
mie i rozsadza samochodowe za-
tory, tworzące się na drogach sta
nowych skutkiem wolnej jazdy,
zwłaszcza w niedziele, gdy drogi
stają się zaciasne.

k 06 e
Kompozytor chicagoski Bohu-

mir Kryl, chcąc, by dwie jego cór
ki rozwinęły w sobię wrodzoną
i nabytą muzykalność do maksy-
malnych granic bez jakichkolwiek
dystrakcji ubocznych, zobowiązał
jedną i drugą do nie wychodze»
nia zamąż przed dojściem do 30
lat życia, a w nagrodę za zasto-
sowaniem się do jego woli miał
wypłacić każdej po sto tysięcy
dolarów. Pemją za muzykalne sta
ropanieństwo były odpowiednio
zdeponowane dol. i zdawało się
kompozytorowi że wszystko już
jest na najlepszej drodze. Atoli
przed trzema laty jedna z panien
Kryl, starsza, Józefina złamała
kontrakt i ofiarowała swe serce i
rękę kompozytorowi Taylor
White. W tych dniach w podo-
bny sposób zbagatelizowała sto
tysięcy dolarów młodsza Marja,
zaręczywszy się nie z kompózy-
torem wp ie, ale z wybitnym
melomanem, panem Spiro Hadje-
kyriakso, Logicznie rzeczy: bio-
rac, niema żadgej racji, dla któ-
rej y 6 córek kompozy
tora miałaby ucierpieć od zako-
chania się jednej w kompozyto-
rze, a drugiej w melomanie o mu-
y greckie isku. Ale
umowa nie przestaje być umową
choćby i szwankowała nieco pod
względem t. zw. logiki życiowej.

są żądania Żydów w Polsce - Nie zanosi się na
i skutki - Ustępstwa z obu stron

nienia. Niektóre podatki są bo-
wiem nierównomiernie rozłożone.
Naprzykład 2 dwudziestu miljo-
nów złotych, złożonych w ban-
kach przez rząd państwa, tylko
trzysta tysięcy złotych umiesz-
czono w bankach żydowskich.
Domagamysię także przysługu=
jących nam aproprjacji rządo-
wych na rzecz naszych instytucji
kulturalnych. -Ubiegłego -roku
tylko dziesięć tysięcy złotych od=
dano do użytku Żydom na wspo-
mniane cele, podczas gdy prawie
dwadzieścia _milionów -złotych
przeznaczono na czysto polskie
kulturalne instytucje. Jest to nie
sprawiedliv która wywołuje
rozgoryczenie wśród mas żydow=
skich.

 

Święcenie soboty

„Żydzi domagają się, ażeby so
bota uznana byla jako: urzędowe
święto żydowskie i żeby wolno
im było mieć otwarte sklepy w
niedzielę. -Obecnie zmuszeni je-
steśmy obchodzić dwa święta ty-
godniowo. Jest to wielką prze-
szkodą dla żydowskich kupców.
Pozatem domagamy się absolut.
nego równouprawnienia.
„A czy obecne prawa dają 2y-

dom równe prawa polityczne?"
- zapytałem.

„Tak, lecz my żądamy zarazem
i towarzyskiej -równości, albo-
wiem obecnie istnieje ostracyzm

„towarzyski względem Żydów, a
(c
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Proszę odpowiedzieć jak można po
równać nasze szkoły gimnazjalne dd
szkół amerykańskich?

Z szacunkiem,
H. F. W., Central Falle, R. L

Cacao

Nasze szkcły gmnazjalon obejmują
High School 1 College, gdyż ze świa-
dectwem  dofrzełości można zostać
przyjętym na uniwersytet.

Szanowna Redakcjo!

Mam plęć centów z roku 1875, sa
monecie tej widać trzynaście gwiazd.
Ludzie mówię, że to były pierwsze
nikłe w Stanach Zjednoczonych 1 żo
pieniędz ten przedstawia wielką war-
tość. _Proszę o odpowiedź czy tak
Jest. *

F. SPLK.
+ » 6

Radzimy zwrócić się do Numismatla
Soclety, 156th Street 1 Fifth Avenue,
New York City

 

 

DOLARY

AMERYKAKSKIE

wypłacane w Polsce

przy następujących opłatach:

$ 560
.. $10.65
.. $ 20.70
.. $ 30.80

$- 51:20
. $ 10225
$ 204.25
$ 509-

. $1017.-

Telegraficznle $200 dodatko-
wo do powyższych opłat.

Wysyłamy pieniądze do Pol.
skl od 26 lat z pełną gwarancją,

EMIL KISS

B A NK E R

4th Ave. I 9th St, (Bible House)

NEW york
BILETY  okrgrows-wktaoy

 

   

 

   

 

WPROST DO GDARSKA
TRZEGIĄ KLASĄ

Jedyną Bezpośrednią Linją

o krem omekoś;
TWTN"

$180 Tam i Napowrót
Trzecią Turystyczny Klasą -(byla
Druga Klasa), tylko 610 ponad ce-
nę zwyczajnej Trzeciej Klasy w
Jedną stronę, ©15 w obie strony,

Jeśli. zamierzacie fechad
DO POLSKI

polnformujele się i jedźcie
Bałtycko-Amerykańską
SKwln: Linky
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(Ciąg dalszy)
- Ani słowa więcej! Noszę przy sobie

ciężar śmiertelny - waszą tajemnicę, lecz nie
czuję się na siłach, aby ją nosijeszcze długo.
Czego dokonać nie zdoła przypadek, niedys.
krecja lub niechęć ludzka, tego dokonać mogą
wyrzuty sumienia. Królowa zdolna jest w
przystępie rozpaczy wyznać wszystko królowi.

- Boże mójl Czyż to możliwel - za-
wołał kardynał de Rohan.

- Gdybyś pan wiedział, jak jest usposo-
biona...

Kardynał wstał.
- Co począć? - zapytał.
- Uspokoić ją milczeniem.
- Pomyśl, żem o niej zapomniał.
Joanna wzruszyła ramionami.
- Pomyśli, że jestem podłym tchórzem.
- Tchórzem niezdolnym ją wyratować.
- Kobieta nie uwierzy, że można obejść

się bez jej widoku... >
.- Poważam ją, jako silną. Kocham ją

dla jej dobroci i dla jej szlachetnego serca. Mo-
że więc liczyć na mnie, boć i ja na nią liczę.
Zobaczę ją raz jeszcze; powiem, co myślę, a
co ona postanowi, to wypełnię jak ślub święty!

Joanna wstała.
- Jak się panu podoba - rzekła. -

Pojedź pan, lecz sam. Klucz od parku rzuci»
łam dziś do Sekwany. Jedź pan do Wersalu,
ja zaś wyjadę do Holandji lub Szwajcarji; im
bardziej będę oddalona, tem mniej obawiać się
potrzebuję.

- Hrabino, ty mnie opuścisz, ty mnie
zostawisz? Ależ z kim będę o niej rozmawiał?

Joanna przypomniała sobie scenę z Mo-
ljera.

Nierozsądna Walerja nie dawała nigdy
przebiegłej Dorynie tak wygodnej odpowiedzi.

- Zostanie panu park i echo - rzekła
Joanna - nauczysz je pan imienia Amaryllis.

- Hrabino, miejże litość! Jestem w roz-
paczy! - zawołał kardynał.

- A zatem - odparta Joanna z energją
lekarza, oznajmiającego, że trzeba amputować
nogę, - jeżeli pan jesteś w rozpaczy, panie de
Rohan, nie baw sig pan w dzieciństwa niebez-
pieczniejsze niż proch, niż zaraza, niż śmierć!
Jeżeli ci do tego stopnia zależy na tej kobiecie,
zachowaj ją sobie na przyszłość, nie gub jej;
jeżeli nie brak ci serca i rozumu - nie wcią-
gaj w przepaść tych, co tyle okazywali ci przy-
jaźni. Ja nie mogę igrać z ogniem. Zechciej
"przysięgnąć mi, że nie będziesz się starał wi-
dzieć królowej? Nie widzieć, tylko - nie wi-
dzieć, przez dwa tygodnie! Jeżeli przysię-
gniesz, pozostanę, i nadal służyć ci będę. Je-
żeli zaś wszystko chcesz stawić na kartę, wy-
jeżdzam za dziesięć minut, a wtedy radź sobie,
jak potrafisz. _

-- To straszne - jęknął kardynał - ten
cios mnie zabija. umrę z tego!
- Przecież - szepnęła Joanna - ko-

chasz pan tylko dla zadowolenia miłości włas-
nej, ambicji.

=- Teraz kocham dla... miłości! - od-
part.
- Musisz więc dziś cierpieć - rzekła

Joanna - to wypływa z położenia rzeczy. No,
ale zdecyduj:się, kardynale... Zostaję, czy mam
udać się do Lozanny? .

- Zostań, hrabino, i wynajdź coś dla
mego spokoju... Kara jest zbyt bolesna!
- Przysięgasz pan być posłusznym?
- Słowo Rohana!
- Dobrze, mam środek uspakajający:

nie wolno widywać się, lecz wolno pisywać!
- Naprawdę! - zawołał uradowany kar

dynał - będę mógł otrzymywać od niej listy?
- Napisz pan.
- A ona odpisze?
- Postaram się o to.
Kardynał okrywał pocałunkami ręce Jo-

anny, nazywając ją swoim aniołem opiekuń-

Żly'duch. mający swe siedlisko w sercu
hrabiny, musiał się z tego śmiać serdecznie.

LXIX

NOC

Tegoż dnia o czwartej po południu jeź-
dziec jakiś zatrzymał się na skraju parku.

Jeździec przybył widocznie dla prayjem-
h a
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- Miejsce bardzo jakoś spustoszone -
pomyślał.

' Przyblizyt sig do muru.

- Oto sa ślady wdrapywania się; oto

drzwi, niedawno otwierane; zastaję wszystko

tak, jak myślałem.

Nie wojuje się z Indjanami, nie znając się

na śladach koni lub ludzi.

Od dwóch tygodni powrócił pan de Char

ny, lecz od dwóch tygodni nikt go nie oglądał...

Oto furtka, którą wchodził do Wersalu.

Przy tych słowach jeździec westchnął, a

w tem westchnieniu ujawniła się rozpacz sza-
lona.

- Zostawmy bliźniemu szczęście - sze-

pnął - patrząc uważnie na świeże jeszcze śla-

dy na trawniku i na murze.

Co Bóg daje jednym, odbiera drugim. Nie

nadaremnie czyni jednych szczęśliwymi, dru-

gich zaś nieszczęśliwymi: niech będzie wola

Jego! -

A jednakże potrzeba mi dowodu... Za ja-

ką cenę go dostać? :Gdzie go szukać?

O, to nader proste! Podczas nocy tru-
dno dojrzeć schowanego wśród krzaków czło-

wieka... tej nocy ukryję sig za krzakami.

Jeździec wskoczył na siodło i oddalał się
wolnym krokiem.

Charny, posłuszny rozkazom królowej,

powrócił do domu i oczekiwał wiadomości.

Nadeszła noc, lecz nic się nie zmieniało.

Charny zamiast pilnować okna, wycho-

dzącego na park, zasiadł na czatach przy oknie,

wychodzącem na ulicę. :Królowa powiedziała:

przy drzwiach domu nadzorcy, a okno i drzwi

w tym domu było to jedno i to samo., Najwa-

źniejszą rzeczą było, ażeby widzieć wszystko.

Patrzał w dalciemną w nadziei, że usłyszy la-
da chwila zbliżające się kroki końskie lub przy
śpieszony chód gońca.

Wybiło wpół do jedenastej. |Nikt się nie

zjawił. Widocznie królowa zażartowała sobie

z niego lub przyzekła w pierwszej chwili to,

czego dotrzymać nie mogła. "A może przyrze-

kając, już wiedziała, że obietnicy nie dotrzy-
ma.

Charny, ze zwykłą u ludzi zakochanych
podejrzliwością, gniewał się, że był tak łatwo-
wierny. «

- Jakże mogłem - zawołał - zawie-

rzyć kłamstwom, jakże mogłem, ujrzawszy

zdradę na własne oczy, przez chwilę choćby
żywić nadzieję!

Szał go coraz większy ogarniał, unosił się
i martwił, gdy nagle usłyszał szmer, jakby

ktoś garścią piasku rzucił w okno od strony
parku.

Skoczył czemprędzej i ujrzał bladą, nie-

spokojną kobietę, stojącą koło grobu i zawie
niętą w duży czarny płaszcz.

- Krzyknął; w krzyku tym przebijały
się redość i żal. Kobietą czekającą nań, ko-
bietą wzywającą go, była królowa! ;

ednym skokiem znalazł sig w parku przy
Marji-Antoninie. ~

- A, jesteś pan! To dobrze - rzekła
wzruszona monarchini - cóżeś pan robił? +

- To ty, pani! Czyż to możliwe! - za
wołał uredowany de Charny.

- Tak mnie pan oczekiwał?

- Oczekiwałem od strony ulicy.

- Ależ, poco miałam iść tamtędy, kiedy
przez park daleko bliżej.
- Nie śmiałem przypuszczać, że pani ra-

czy przybyć - odparł Charny z namiętnym
odcieniem wdzięczności w głosie.

Królowa przerwała mu.

- Nie możemy tu zostać - rzekła - za
nadto tu jasno, Masz pan szablę?
- Mam.

- Dobrze! Którędy weszli ludzie, któ-
rych pan widziałeś?

- Temi drzwiami...

- O której godzinie?

- O północy.

- - Należy więc przypuszczać, że i dzisiaj
przyjdą; wszak nie wspominałeś pan o tem ni-
komu.

- Nikomu.

- Chodźmy do lasku i czekajmy,

- 01 Wasza Królewska Mość...

Królowa udała się w stronę wspomnianą.

-- Pojmujesz pan chyba - rzekła po
chwili, jakby odgadując myśl pana de Charny
-=ze ni›e opowiedziałam tej historji panu ober
 ności, gdyż dał bodę. koniowi. y

jak Hipolit - i piękny jak Hipolit, opuścił lej»

ce na szyję bieguna, a ten szedł krok za kro-

kiem. Zatrzymał się w miejscu, w którem od
trzech dni zatrzymywał się koń pana de Ro-
han; grunt tu był nierówny, stratowany przez

kopyta końskie, krzaki gdzie niegdzie połama-
ne, widocznie przez szamotanie się niespokoj-
nego rumaka.

Jeździec ziadł z siodła
 

wi.

-

Od ost go mego poskar-
żenia się powinien był pan de Crosne wymie-
rzyć mi już sprawiedliwość.

|

Jeżeli istota ja-
kaś, korzystająca z mego imienia i z podobień-
stwa do mnie, nie została ujęta; jeżeli cała ta
ta je m ni c z a sprawa hie została jeszcze
wyświetlona, to albo z powodu niedołęstwa pa
na de Crosne, albo też dlatego, że pan de Cro-
sne jest w zmowie z moimi nieprzyja DJM".

5 (Ciąg dalszy nastąpi).
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ŻYDZI W POLSCE I ICH Z4DANA

(Ciąg dalszy ze str.

to wytwarza przepaść pomiędzy
dwiema rasami w państwie. Są-
dzimy, że żądania naszę nie są
wygórowane".

Licząc najmniej trzy milfony'
członków, mniejszość żydowska
w Polsce tworzy ważny bardzo i,
wpływowy elementw państwie,
a można być pewnym, że liczba
ludności Żydowskiej nie zmaleje
materjalnie przez szereg lat jesz-
cze, gdyż nigdzie zagranicą nie
oczekuje ich żaden raj na ziemi.
Emigracja do Stanów Zjednoczo-
nych i; Palestyny prawdopodob-
nie nie obejmuje więcej aniżeli
naturalny przyrost tej rasy. W
obecnym czasie około sześćdzie-
siąt pięć procent wiz konsular-
nych dla emigrantów do Stanów
Zjednoczonych otrzymali Żydzi,
ale wobec tego, że polska kwota
emigracyjna nie dochodzi nawet
do pięciu tysięcy, nie wpływa to
wyraźnie na problem żydowski.
Nie ulega wątpliwości, że setki
Żydów przepływa Atlantyk z sfał-
szowanymi paszportami i bez ce-
remonji podstępnie przekracza
granicę, ale nawet i w takim ra-
zie proporcja jest nieznaczna, je-
żeli porówna ją się ogólną liczbę
Żydów w Polsce.

Sami sobie winni

Mojem zdaniem, Żydzi z Ghet-
ta tak długo nie pozyskają dla sić
bię poważania ze strony Polaków
do tego stopnia, żeby mogli ich
przyjmować w swojem towarzy-
stwie, aż wyzbędą się swoich o-
sobliwych strojów rytualnych i
zaczną żyć w bardziej konwen-
cjonalny sposób.

Przekonałem się, że ci Żydzi,
którzy porzucili strój chasydzki i
zwyczaje z Ghetto, cieszą się na-  

ogół szacunkiem wśród Polaków,
a chociaż nie dopuszczani są mo-
że do ściśle polskiego towarzy-
stwa, to jednak nie stosuje się
względem nich niczego takiego,
coby zasługiwało na miano towa-
rzyskiego ostracyzmu. Polacy u-
częszczają do ich sklepów i biur,
a oni sami żyją w serdecznych
stosunkach ze swymi słowiański-
mi, sąsiadami.

Znam zarzuty stawiane przez
Polaków i pojmuję doskonale psy
chologję semicką. Zdaję sobie
sprawę z tego, że sporo Żydów
nie było lojalnych w czasie oku-
pacji niemieckiej, że niektórzy z
nich bezwątpieniabyli sprawća-
mi kłopotów od chwili odrodze-
nia Rzeczypospolitej. _Jednakże
nawet pomimo tego zdaniem mo-
jem, polityka uprzejmego trakto-
wania przyniesie znacznię lepsze
rezultaty aniżeli polityka, która
by w sobie kryła choćby naj-
mniejszy stopień ucisku lub nie-
sprawiedliwości. Polacy są te-
raz górą i mogą sobie pozwolić
na życzliwość i łaskawe trakto-
wanie. - Kooperacja przyniesie
ze sobą dobrobyt dla kraju zna-
cznie prędzej aniżeli wadzenie
się, a dobrobyt ma takie same
znaczenie dla jednej jak i dla dru
giej rasy. Jeżeli Żydzi poświęcą
całą swoją energję bardziej w
kierunku produktywnych wysił-
ków aniżeli dla pośredniczenia
tylkoww wymianie towarów, na-
pewno znacznie postąpią naprzód
kulturalnie. Muszą tu jednak być
wzajemne ustępstwa. Dopóki nie
nastąpi lepsze zrozumienie się
obu stron, istnieć będą nadal po-
ważne tarcia pomiędzy temi dwie
ma tak różnemi rasami, których
dobrobyt dzięki zarządzeniom lo-
su jest ściśle ze sobą związany.

 

PIERWSZA WYCIECZKA OKRĘTOWA

ZŁĄCZ TOW. Z BRONX, N. Y.

Po raz pierwszy w historji
Polonji w Bronx, N. Y. znane i
cenione przez ogół organizacje,
a mianowicie T-wo Śpjewu Cho-
pin, Polski Klub Demokratyct-
ny im." TadeligkA " Kościuszki,
T-wo Generała Langiewicza i
T-wo w. Wojciecha urządzają
wspólną wycieczkę okrętową
statkiem Sea Gate do Roton
Point,
Wyjazd z Port Morris i 188

ul. o godzinie 9:30 rano.
Wycieczka powyższa odbędzie

się w dniu 12-go września b. r.
Oprócz doborowej orkiestry i

cznych rozrywek i zabaw, ja-

„PAKSKIE OKO KONIA

TUCZY"

Obecnie po żniwach jeszcze
raz sprawdza się stare przysło
wie, że „pańskie oko konia
tuczy", Pracowitość jest pra-
wą ręką Fortuny, rodzicielem

 

powodzenia, Atoli tylko wow-
czas, jeśli cieszycie się dobrem
zdrowiem, lubicie Waszą aa

 

cę, podnieca Was ona. Jeśli
nie czujecie .się dobrze, jeśli
cierpicie na ogólne osłabienie,
brak apetytu, ból głowy, za-
twardzenie, i bęzsenność, weź
cię Trinera Gorzkiego Wina.
Czytajcie, co p. George Kan-
tor pisze: „Rose Lake, Idaho,
July 5. |Moje zetknięcie się z
Trinera Gorzkiem Winem da-
tuje. się od roku 1921. Od
wielu tygodni nie czułem się
dobrze i mój aptekarz pora-
dził mi spróbowanie Trinera
Gorzkiego Wina. |Uczyniłem -
to, od tego czasu to doskonałe
lekarstwo znajduje się zawsze
w moim domu". 1 butelka
kosztuje $1.25, trochę więcej
na południu i dalekim zacho-
dzie. Jeśli nie można go na:
być w waszej okolicy, piszcie
do Joseph Triner „Company,|'
Chicago, IIL

 

 

 

kiemi komitet wycieczkowy bę-
dzie się starał rozweselić gości
odbędzie się koncert śpiewaków
i śpiewaczek z Chórów Chopin 1
Wanda. HESH a+

solistéw sg réw-
nież w programie.

Roton Point jest piękną gó-
rzystą miejscowością.

Kąpiele w rzece lub jeziorze,
park rozrywkowy i wreszcie cie-
niste drzewa oraz pokryte tra-
wą wzgórza składają się na pię-
kną całość wspomnianej miej-
scowości,

Ponieważ spędzenie dnia na
świeżem pówietrzu znaczy wie-
le dla tych co mieszkają w du-
sznym New Yorku i Brooklynie
sądzić należy, że wycieczka
złączonych towarzystw cleatyé
się będzie poparciem całej Po-
long. :

Zapamiętajcie sobie datę 12-
go września, godzina 9:30 rano.

Bilety są już do nabycia w
następujących miejscach :! Nowy
Świat, 24 Union Square, New
York, Dom' Polski, przy Court.
landt Ave, Bronx, W. Stein-
berg, 723 'Courtlandt |Avenue,
Bronx, w Restauracji Doczaka,
728 Courtlandt Ave., Bronx, B. ||
Białkowski, 419 East 156th St.,
New York i J. Goszezycki, 709

'| Courtlandt Ave., Bronx.

Z Komitetu Budowy Polskie-

. go Sierocińca

Zawiadamiem  dolegatów towa-
rzystw/l dyrektorjat, to przyszłe po-
siedzenie: Komftetu Budowy Polskie»
go Bieroolca odbędzie się w pierw.
szę środę miesiąca, to fest dnia I-go
wrzośnia r. b, na sali po. 190 Grand
St, (okonia), ,w Brooklyn, N. Y.
Początek o godzinie ósmej /welczo.
rem. Wszyscy połądani są na tem
posiedzeniu. Równleż nadmieniam, to
walne zgromadzenie wszystkich to-
warzystw 1 publiczności odbędzie się
dnia 26-g0 września r. b. o godzinie
drugiej po południu, na sali. po. 190
Grand St, w Brooklyn, N. Y. Komi-
tet -Budowy Polskiego -Sieroślóca
składa serdeczno podziękowanie To-warzystwu św. Kazimierza Kr. sa$100 1 Towarzystwu Marji Konopnte-klej, Grupa Nr 20 Z, P. N. za rioto-

  

no $100 ~na Sierociniec.

_

Równiesotlarodawcom składa się
nie co złożyli kolektę na wycieccęKlubu Demokratycznego : Wiliams.burgha

-

Towarzystwa,

-

któremają skolektowane pieniądze na Sto- |roclniec prostone #8 o zwrot tako.wych na posiedzeniu w dniu Igowrześnia r. b.
M. H. JANKOWSKI Prezes,. K. SZYBIASKI, Sekr.

----_- ___
wm

Wstępnicie do Komitetów.

- Im. Piłsudskiego! -.

 

SYM ena

 

   

STRONICA 5.

 

Brooklyn i

Baczność Polacy w South Brooklyn! .

  

dlica

 

Staraniem Komitetu im. Pitsudskiego nr. 4-ty na;:-
dzie się w sobotę, dnia 21-go sierpnia rb;<w Domu Naro-
dowym na 5-ej ave. róg 23-j ulicy

 

OBCHÓD ROCZNICYSIERPNIOWEJ -

Przemawiać będzie ob. W. Bojan Błażewicz i Cze-
sław Kozłowski. 9

Deklamacje, śpiewy, muzyka. <-

Początek o godzinie 8-ej wieczorem

- WSTĘP WOLNY!
RODACY!

Wystapmy solidarnie w wielką Rocznicę. Dajmy wyraz
solidarności, najgłębszego naszego przywiązania i miłości
dla naszej ukochanej Ojczyzny.

Wszystkich Was zapraszamy

Piknik Sokołów

W nadchodzącą niedzielę, to jest
dnia 32-50 sierpnia r. b. odbędzie się
wielki piknik Towarzystwa Sokołów
1 okolic z Gniazda Nr. 285 1-728 z
Faqt New York, w Cypress Hill Par-
ku, w Brooklyk, N. Y.
Początek o godzinie drugiej po po-

tudniu.
Do tańców będzie przygrywaó do-

borowa orkiestra sokołów £. Passa,
N. I. Jeteli pragutecio zabawić się
wesoło 1 w towarzystwie swoich przy:
Jaciół 1 ziajomych przybdźcie na ten
piknik.

Liesne niespodzianki 1 rosywki ro.
stały przygotowane przes komitet a-
bawowy. 6

Baczność Glen Covei okolica

Ostatni letni bal urządza Stowarzy-
szenie Polskiego Domu Narodowego,
w niedzieię, dnia 5-go września r. b.,
o godzinie, szóstej wieczorem, 'w sali
Stowarzyszenia Polskiego Domu Na-
rodowego, pn. 10 Hendrick Avenue,
Glen Cove, N. Y. Doborowa polska
orkiestra będzie przygrywać do tat.
2. Wstęp 60 centów od osoby,
Wobec tego, -to wszelki dochód

obrócony będzie na spłacenie dhugów
Jakie jeszcze ciążą na budynku, Sza-
nowna Polonja proszona fest o jak
najliczniejsze poparcie, za co zgóry
dziękujemy,

3
KOMITET.

Klub "Weteranów ›Wojuj: światowej
urządza wielki bal dnia 22.50 sterp.
nie, w Polskim bomu Narodowym,
pn. 10 Hendrick: Ave., Glen, Cove.
L. I. Poctgtek danogo batu rorpoct-
nie stę o godzinie 5:80 wieczorem.

„dzie na bal. weteranów,

 

 

.KI.)

Komitet balu zaprasza całę Polo-
nfo z Glea Core 1 okolicy na ow bal,
A jesteśmy pówni tego, fo Polonja tu.
tofszof okolicy nas poprze i

-

wych odebrał na stałe lub chwi-

lowo 540 licencyj na prawo jaz-

dy automobilam£ Waid

dwie osoby"ułfaciły"Nżencje na,

zawsze, pódczńs gdy reśzta za-

płaciła grzywny od pięciu do ,

dwudziestu pięciu dolarów. Naj:

więcej osób zostało aresztować
nych za kierowanie automobila=
mi w stanie nietrzeźwym.... =-

 

 

BACZNOŚC RODACY +-

a szczególnie cl, co Ich ob/W"%ą
grążono w smutku 1 żałości po
#tracle najukochańszych . osób,
które ten nieprzyjaciel
rodzaju ludzkiego śmierć zabrała
do ziem! swojej nieprzyjacielskiej.
Nasz drogi sbawiciel Jesus wolą
przez słowa swe, pójdźcie do mate
wszyscy którzyście spracowani 1
obciążeni. a Jn wam sprawię od-
pocznienie. -A więc drodzy przy.
Jactelo kto pragole odpocznienta
duszy niechaj przyjdzie na Pros-
pect. Hall, Prospect Ave..
dzy 5th 1 6th Avenues, South
Brocklyn?" Rébrants~otbywafy 's'¢
w każdą niedzielę od godziny 2:30
po południu, Wstęp wolny dia
mężczyzn i niewiast. Niema żad-
nej KOLEKTY. wsizia

  
 
  
 

 

 

COLUMBJA

REKORDY

wydane

 

NA.SIERPIEK -.--1..

 

 

18134-F-,0j; Holka"-Komik-Ignacy Ulatowski,
Za Stodołą-Kujawiak-Ignacy Ulatowski,

18135-F-Krakowianka-PoPIka-Orkiestra Wiejska.
Mazur "Polski-Orkiestra Wiejska ' 7

18136-F-Na Balu-Mazur-Polska Orkiestra Columbia *Droga Moja Mata-Polka-Orkiestra Columbia.
18137-F-Zbiór Melodji Polskich-Wesoła Trójka Do Tahc- Dwię Polki-Wesoła Trójka -do Tami: -
18138-F-Polka ;,Rach-Clach-Ciach"-Orkiestra

-

MatowiojakawWFrancuska. Polka"-Orkiestra Małowiejska, .,...
18139-F-Marsz Triumfalny Piłsudskiego-Polska Kapela -

Witaj Maj-Oberek-Polska Kapela Wefilkowa
18144-F-Kawalerski Stan-Kwartet Bracl Okulakich ~

Na Mityngu-Kwartet Braci Okulskich
18133-FWosulĘ Parobek-Polka-Instr. Kwartet

Polka ,,Zabawa"~-Instr. Kwartet „Warszawa?
 18130-F-Bez Koszulki-Komik-lgnacy Ulatowski *Magick | MnryL—KomikK—Ignynoy Ulatowski

DO NABYCIA TYLKO W NASZYMSKŁADZIE

Używajcie Columbia głośne igły i
A i czystą melodję,

COLUMBIA REKORDY $A NAJLEPSZE -

Czyste, gładkie, głośne, bez szelestu
Czysto polski sklep w całem tego słowa znaczeniu *

ZADOWOLENIE GWARANTOWANE KAŻDEMU

FIUST 1 WÓŻNICKI PHONOGRAPH-

_ PIANO COMPANY

-

*-

708-5th Avenue, róg 22-ej

. Brookt

TELEFO® \JUGENAT 2584

 

Wojskowa.

„Warszawa"

zauważcie piękną

lyn, N. Y: -. "hq, i

|

  

|      
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SOBOTA:21SIERPNIA, (SATURDAY, (A

 

„ UGUST'21), 1926

 

 

 

~:OBCHODY SIERPNOWE

 _ „urządzone przez Komitety im. Piłsudskiego
 

21 SIERPNIA - South Brooklyn, Kom. Nr. 4 urządza Obchód w
saW. Domu Narodowego. Początek o godzinie 8-ej wiecz.

24 SIERPNIA -Bayonne N. J., w Audytorjum szkoły publicznej
na 26-0) ulic

28 SIERPNIA -Fllndalfjl. Pa. (Ni

M SFEfly
7:3 wi

Okręt japoński
Cy w pobliżu: wyspy stwierdza,
że skutkiem wybuchu wulkanu
około wulkaniczńej wyspy pow-
stało kilkanaście maleńkich wy-
sepek, które wieńcem otaczają
zlejącą ogniem wyspę.
 

Pięćdwiesięcioskrowa
miejsce to dobr

 

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale) --

Sp
o € 61

Tylko 36 New Yorku w po-
arac aced

wos Hp
drodze tek Main ”WIIF-!,

re na svolmuwo nacl,
puk'ujnwy do » i

dynków, firma muel być sprzedany x
fant z z Bods owe odT ę : ziemi w powodu:pod [:::-„mmm cent. bar: ), w sali K. F

Hunting Park ave. i Germantown ave
PNIA - Passaic, N. J. - W sali Mamma na 3-0) ul. o,

remi
29 SfERPNIA m?:mmon. Md., w Domu Polskim, ogodz. 3-6) po

a stRPNlA -Yank-n. N. Y. - w sali Y. M. C. A. o godz. 7-ej
wie

29 SIERPNIA-prBedford. Mass., o godz. 7-j wieczorem,
6.W7RZE$NIA- Perth Amboy, N. J.; w sali parafjalne o godz.

 

Komlféty," mm'
rowczaku 131!)qu gl;

rzebują na Obchody mówców, zechcą
outrun Z. K. P., 24 Union Square.

'Zaburzema religunew Meksyku trwają
Jedna osoba ulna,cztery muły ciężko ranione

MEKSYK MIASTO, 20 sierp-
nik: -"Poseł doKongresuJuan

'!mE—Vss
W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN
udajele Big do najbliższej
stacji ~w Waszem sąsiedz-
twie, jężeli. nie jest Wam
wygodnie.przyjść do Admini-
stracji NOWEGO ŚWIATA

 

BAYONNE, N. J.
STACJA NoaW-

_m-M
197 ›East.: 3lsi

BRONX, N. Y.
STAGJĄ -No. 3-

› -W. Stelnberg
728 CourtlandtAvenue
---

BROOKLYN, N. Y.

STAGM No. 1-
Fifth Avenue anhonoh Shop

4908 Fifth Aveoe
soUTH BBDO YN

STACIA No. 10-
Markowskn Hosiery Shop

90° Nassau Avenue
GREENPOTNT

STACJA No.„-
~ Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACHANo.34-
Esl Sablike
3876 Oakland Street .

GREENPOINT DOLNY

STACIA No. 15-
Music Store

153 Wythe Avenue
NORTH (SIDE

  

 

 

Anglia!" Picachi, został zabity,
a jego kolega Pablo Azcona U-
nie również poseł do Kongresu
I wiele Innych osób odnieśli cięż
kte obratenia, podczas gwaltow,
nej walki podczas zaburzeń reli-
gljnych w Avenido Modero, jed-
nem -z najruchliwszych przed
mieści miasta Meksyku. Sfana-
tyzowani zwolennicy kościoła
rzyniako-katolicktego strzeldll z
okien swych domów:do demón-
stracji przeciw-kościel urzą-
dzonej przez zwolenników rzą-
du., -

Policja rozbiła barykady wielu
domów, z których padły strzały,
ale nie znalazła morderców.
Rząd wydał rozkkz do pociągnię
cia do odpowiedzialności wszyst
kich mieszkańców najbliższych
domów, dopók! mordercy nie zo-
staną wydani władzom.

Wybuch nowego: wylkanu

na wyspie przy wy-

brzeżach Alaski

CORDOWA, 20 sierpnia. -
Na wyspie Bogosłów, która zo-
stała wypchnlęta z dna oceanu

w ' 1,000

wych Włoszech

MESYNA, 20. sierpnia. - W

całych południowych Włoszech

dało się odczuć silne trzęsienie

ziemi, które z przerwami (W920

kilkanagcle minut i wywołąło

panikę wśród ludności miasta,

która w przerażeniu oczekiwała

powtórzenia «ję katastrofy: z

1908 roku, kiedy 200,000 ludzi

w mieście Mesynie 1 miejsco-

wościach okolicznych znalazło

śmierć pod gruzami zburzonych

trzęsieniem ziemi domów, Szko

 

 

sting on miast
rowka
Sirimond 7 16:
cnn ustuge

Onlet mam duto tnbych firm na ae
towa powiediość jub sa

Mam też dużo domów i lot w
ho grze:

Zaloszenik: do
* san sapowski

 

Telefon, Emerson: 0881
ate

  

Main Farma
ge W P ŁATY
to MIESIĘCZNIE

New anlwIek—IMOO Stopy Kur.

 

 dy wy trzę-
sieniem ziemi ag nieznaczne.
Kilka osób ciężej 1 lżej ranio-
nych | kilkadziesiąt _domów
zburzonych.
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Realności do wrzał-blk
(Real Estate for Sale).
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17. narotne. l w pio:DWIĘ narośke, loty na. spr A&
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w. ®. wiadomości u Mii hnęonl r.?” Shop,
New YorAck. 326 Baat Bith Street, Ne raw

J. WŁAŚCICIEI wprzedaje wolny od. poda-
A.HP.V chu dom, szość pięknych pokol, ato:
F Ms! «czna. weranda, pol) :::-anny [

- elewska prywatny: w wszystkie nowoczenne
Roman Cybul a odmałowane, 28 minut
% Int toHemiititn. bliss arity aktepo i

B.8.G. (nn-wmn? a 23 img-M
115 miesięcznie: cena 17600 serca

B® B C. jąc przejmie fool Wm. 'ad
P. W.8. Unlon Hell St, matce. naprzeciw
E. Lubióski Ung shill sug. Finale TH W

c. o. .. -------------

E. M. A hong sow Na Sprzedaż lub Zamianę
: "- ostatniej daty Interee, sklada e .

Nr. 297 "9, *

Mr. Tarczyński delfkatessen, w okolley N.
al -

Nr. 182
3. Tomala doesore"6 zamieni % Tak

* tub mady farm
L. Osieck (luz z + STANLEY H. KRAWCZYK
Jakob Oatka 229 Grand Avente

 

Wstępujcie doKomitet
Im. Piłsudskiego!

 

 p
mil od ("wdowy 1 obok, której
powstała nowa wyspa 1 wrze-
śnia 1910 roku zamieniła się w
czynny wulkan, wyrzucający
niezmierne Ilości lawy.
   

Telefon, Orchard 15
JÓZEF HALICKI. M. D.

LakARz

yr# popołudnie
ad 640
w mem-la do 1.po południu.

123 E. 10th Street, New York City

--- 

HARRISON, N. J.
STACJA No. 21-

Józef Marchewka

411, Street
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porostało!--- Sen
; rave - - Pięcio pokojowe domy, =-

; a Ip TRM HoareSSL
Drobne Og. os. Cena
'o e gł zen” Dwa bloki od. Grand Stront,  Ploshin

~ Avenu«: 1. nn) tramwajowe.
-w Szcz.

O (ica1ke Street, Sap:

F
in. i "Telefon,

-

Juniper .?!"
army do sprzedania A

'Warmia Jor Sale) FAST %
(6 Joo xęęmuhm£tm, too nu?

FAnMY |w lYANVl NEW JEnSEY |szerokości, a nu
Farm! 13! wkrów (mna..: kin:!!!" ęR235:

u.M akrów Jaki 1 ations, ison, at St., HempnttA
1 Ia do orania, 7 pokojowy dom

  

PLAINFIELD, N. J
cm

Ostatnia sposobność-tylko klika

   

 

  

mum.-r)-
TSL Tor miretocentis |cnt

nite, Toloey viesie«tko
Inte apiaty
Panta 10° nao

 

1nie, 20 mens i sieci
Guia

toda nw
zdohrw!um. )! Iron.

~„...Na."Treh

"toT
mm"RM finycflfimnm1 dutych

K. Kosowski

1 lpnlp pare
shite. weaves
umleku In

otów

Tani Dom z Byznesem
Seamio: tamiltiny amoromany dom, w
ftom teak, 1 "ika.

a daję sprzedawów nw dor
doch " -«piety: cexpnes
32 100, -wolny -16000 lub -mate.

HENRY DREGER

181 Grand St., Bkiyn, N. Y.
vie reenpoint 6244Telefon, Greenpol mse

 

 
   mitteNhsadNew York Cit

 

oink to en on wasro
art

  

NEW YORK STATE
HIGHWAY

" Kealności do" sprzedania
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Realności do' sprzedania
(Real Estate for Sale) :
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Praca dla Mężczyzn
- +. (Help Wanted Male)

Robotników przy Maszynach
Belt: Sanders 1.do ogólnej praćy Przy
maszynach tokarskich; stała praca,

AIMONE FURNITURE GO. -
Boulevard & Gates Ave, JerseyGly
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291 Grand Street -
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